
Ewa Bialolecka 
Noční zp ěvák  
(Nocny Spiewak) 

A bych ť měl proroctví, 
a v ědom byl všelikého tajemství 
i všelikého um ění, 
a kdybych m ěl tak velikou víru, 
že bych hory p řenášel, 
lásky pak kdybych nem ěl, 
nic nejsem. 

(sv. Pavel apoštol)  

Slunce stálo v zenitu. K mágovým nohám se p řiblížila temná 
skvrna stínu. Se zk říženýma nohama usedl na zem. Hustý vzduch 
vrcholícího léta znehybn ěl a ani nejmenší závan nepohnul 
vybledlými plachtami cirkusáckých stan ů a maringotek. Siesta 
jako obvykle vylidnila okolí. Ticho rušily jen tlum ené zvuky 
gongu z nedaleké svatyn ě, kvílení zví řat a táhlé volání 
roznaše če vody. Mág si upravil šátek chránící hlavu a ramen a 
před sluncem. Ml čky pohlížel na velikou bednu, neum ěle stlu-
čenou z prken, na jedné stran ě otev řenou a napln ěnou pilinami 
smíchanými se slámou. Také v ní panovalo ticho.  

Magický talent umož ňoval muži vnímat lidské myšlenky i 
zví řecí instinkty, dokonce i na zna čnou vzdálenost, stejn ě 
jako vysílat tímto mentálním kontaktem vlastní zprá vy. 
Uvolnil svou schopnost. Bytost, skrytá p řed jeho pohledem ve 
špinavé podestýlce, trp ěla.  

...bolí...pit...vodu...bojím     se...     bolí... ať 
odejde... bolí... bolí... vodu.. .pít... 

Mág vnímal pomalou beznad ějnou litanii ná řku.  
Z nejbližšího stanu vyklouzlo d ěvčátko - hubené a skoro 

nahé, jen s krati čkou sukýnkou. Sv ětlé vlasy kontrastovaly s 
osmahlou pletí. Byly odbarvené a u ko řínk ů už tmavé. Pod paží 
nesla srolovanou rohož. Ve stínu baldachýnu ji rozl ožila a 
začala si protahovat štíhlé údy. Mág sledoval, jak se ohýbá, 
natahuje nohy do provazu nebo se prohýbá dozadu a s víjí t ělo 
do kruhu. Snad kv ů l i pozorovateli p řerušila cvi čení a 
energicky pokro čila žhavým pískem k mágovi.  

"Pot ěším t ě. Zaplatíš?" Mírn ě chrapt ěla, jako by m ěla v 
krku písek. Mág jí pohlédl do o čí. M ěla pohled dosp ělé ženy, 
která vid ěla už mnohé. Sáhl do kapsy a hodil do vzduchu 
drobnou minci. Ta bleskov ě zmizela v záhybu sukýnky.  

"Poj ď. Umím hodn ě v ěcí."  
Zavrt ěl hlavou.  
"Pov ěz mi n ěco o tom v bedn ě."  
Přid řepla. Stejn ě jako mahagonové sošce jí slunce nevadilo.  
"O P říšerce? Ur čit ě chcípne. Od v čerejška nevylezl."  
"Za čni od za čátku. Řekli mi, že je to chlapec."  
Pokr čila lhostejn ě rameny.  
"Mezi nohama tak vypadá. Všude jinde je jako zví ře. D ělal u 

nás vl čí št ěně. Na scén ě trhal ku řata. Býk mu poru čil, aby vyl 
a vr čel."  

Mág p řikývl. Dosud se vše shodovalo s tím, co už slyšel.  
"Kolik je mu let?"  
"Teta říkala, že asi šest. Když ho ta d ěvka Býkovi prodala, 

ješt ě ani neum ěl sed ět. Od té doby je to skoro stejné. Ale už  
asi nebude, protože Býk ho po řádně z řídil. Škoda, mohli jsme 
na n ěm ješt ě po řádně vyd ělat."  

"Jaký byl Býk?"  
Děvčátko pohlédlo na mága úkosem.  
"Pro č to chceš v ědět, pane? Byl ne řád. Lidi se ho báli, 

protože byl silný. Ale narazil na siln ějšího. Milostivý osud 
ho potrestal."  



"Vid ěla jsi to?"  
Malá p řikývla a na tvá ři čce se jí objevil výraz hr ůzy i 

fascinace.  
"Ovšem. Vid ěli to všichni."  
"Vypráv ěj mi o tom od za čátku a podrobn ě," požádal ji mág.  
"To bylo tak: p ředev čírem ve čer se Býk vrátil ožraly jako 

prase. Nic zvláštního... chlastal furt a pak bylo l epší se mu 
vyhnout. A P říšerka mu n ějak nepadl do oka, protože najednou se 
ozval k řik, jako když n ěkdo stahuje ko čce k ůži zaživa Koukám, 
Býk klu činu vyplácí. A ne jako oby čejn ě bi čem nebo klackem, ale 
řet ězem, na který ho p řivazoval! Teta se mu vrhla na pomoc, 
jinak by ho Býk na fleku zabil. Dostala ránu, až se  svalila. Tu 
se P říšerka roze řval ješt ě víc, div nevyplivl plíce. Koukáme: 
Býka n ěco porazilo na zem, válel se a chropt ěl, krev z n ěho 
st říkala jako z propíchnutého m ěchu. Když jsme ho potom cht ěli 
zvednout, nechal na zemi polovi čku vnit řností. V čera ho 
zahrabali."  

Mág vytáhl další minci a vložil ji do natažené ruky . Tu 
přistoupil muž, šéfující této potulné menažérii. Hube ný stejn ě 
jako d ěvčátko, ale svalnatý, potetovaný od hlavy až k pat ě 
ví řícími spirálami, které poskytovaly jeho postav ě zvláštní 
anonymitu. Jakoby tvo řil jen dopln ěk svého tetování.  

"Nemáš co d ělat?" zafun ěl nespokojen ě. "Mazej pomoct 
matce!"  

Dívenka zmizela jako když sfoukne plamen sví čky. Mág zt ěžka 
vstal, ztuhlý nehybným sed ěním.  

"P řines vodu, člov ěče," vyzval p říchozího. "Ten mr ňous 
umírá žízní. Není ti ho líto?"  

"Lítost nám došla p řed m ěsícem," řekl tetovaný, ale vrátil 
se do stanu a za chvili čku vyšel s miskou. Postavil ji vedle 
bedny a zabušil p ěstí na d řevo.  

"Vylez, bestie! Máš tady vodu!"  
Zevnit ř se ozvalo zakvílení. Jinak nic. Cirkusák mávl ruko u a 

vzdychl.  
"Po řádně ho zmlátil, prašiv ěj hajzl!"  
"Chci si ho vzít," řekl mág.  
"Pro č? Nedám. Pat ří sem a tady taky zdechne."  
"Dost!!" sykl mág zlov ěstn ě. "Zapomínáš, s kým mluvíš! Po řád 

mě tady n ěkdo uráží! Došla mi trp ělivost! Skrýváte tu dít ě s 
magickým talentem. Neoznámil jsi to. Hoch je pravd ěpodobn ě 
Stvo řitelem a já se to musím dozv ědět z drb ů! Z řejm ě jsi 
ztratil pud sebezáchovy. Garda Kruhu už bude v ědět, jak s 
tebou naložit."  

Ješt ě než domluvil, muž-mozaika ležel v prachu a tiskl čelo k 
zemi.  

"Jako vždycky. Lidé pokládají zdvo řilost za slabost," 
pomyslel si mág s odporem a hodil do písku vedle hl avy 
ležícího muže dva st říbr ňáky.  

"Oby čejn ě jsem mírný, ale nesmí m ě nikdo dráždit. To máš za 
chlapce. A te ď mi vyh řebelcuj kon ě."  

Opět z ůstal sám a čekal. Voda v hlin ěné misce se leskla ve 
slunci jako zrcadlo. Zašustila sláma. Muž spat řil útlou, 
nesmírn ě špinavou dla ň, která se z ní vyno řila. Následovala ji 
hubená ruka, porostlá černými zcuchanými chlupy. Dít ě, 
kterému říkali P říšerka, pomalu vylezlo, p řilákané vodou. Mág 
se nehýbal, jako by šlo o divoké zví řátko. Chlapec opravdu 
připomínal zví ře - byl celý porostlý chlupy. Mág se v d ětech 
příliš nevyznal, ale p řipadalo mu, že na šest let je hoch 
příliš drobný a hubený. Za sebou táhl řet ěz, u krku 
připevn ěný drátem. Pokusil se zvednout misku, ale neudržel 
ji, takže část vody rozlil. Ulehl tedy na b řicho a dychtiv ě 
srkal. Mág se sev řeným srdcem hled ěl na jeho záda poznamenaná 
stopami krutých ran. Zaschlá krev slepila chlupy do  tuhých 
chumáčů. Nad chlapcem kroužil roj mušek, p řilákaných pachem 
zanedbaných ran.  

"Matko Boží..." zašeptal mág. "Za to by se m ělo v ěšet 



hlavou dol ů..."  
Pracn ě uvolnil řet ěz. P řitom objevil další zran ění - krk 

rozed řený železem. Dít ě se pokoušelo vzpouzet, když prohlížel 
rány a zjiš ťoval, jestli má kosti celé. Oslabené hore čkou 
však nem ělo sílu, takže je snadno zavinul do plachty jako 
balík.  

Cesta dom ů netrvala dlouho, ale muže unavila. Mohl za to žár 
a neustálý ná řek hocha, kterého pohyb kon ě bolel. Mág bydlel 
.v nedalekém m ěst ě v oby čejném dom ě s hranatou v ěží, 
nazývanou tradi čně V ěž Mluv čího. Tuto stavbu m ělo každé 
město, vyzna čené na map ě puntíkem v ětším než je mušinec. 
Věže byly uzly rychlého sb ěru a p řenosu zpráv. V každém 
takovém míst ě p ůsobil mág z kasty Mluv čích. Stavby m ěly ješt ě 
jednu spole čnou vlastnost - tradi čně byly ponuré a ošklivé.  

Po letech Mluv čí už tuto ošklivost nevnímal. V ěž mu ostatn ě 
sloužila jen jako pracovna a knihovna. Vzadu stála nízká 
přístavba, kde m ěl v n ěkolika místnostech nevelké hospodá řství. 
Ložnice, spíž, komora a p ředevším kuchyn ě, v níž se soust ře-
ďoval život domu a kde vládla Petúnie. Dvanáct let v edla mágovu 
domácnost, jedenáct let spolu spali a p řesto ho Petúnie stále 
oslovovala "pane Bukáte" s úctou, jaká náleží členu Kruhu 
Mágů, "protože na sv ět ě musí být po řádek". Jinak se chovala 
jako žena a sou časn ě císa řský gardista. Mág tušil její reakci a 
ta ho znepokojovala. Škoda, že hoch vypadá tak nezv ykle. P ři 
veškeré snaze na n ěm nasel jen jedno, co se dalo nazvat hezké. 
Oči. Daleko od sebe a šikmé - nikoli neoprávn ěně se takovým 
očím říkalo "magické znamení" - m ěly neobvyklý odstín 
nazlátlého jantaru.  

Stalo se, jak p ředvídal. Petúnie spráskla ruce v údivu nad 
nečekaným p řír ůstkem.  

"Co je to, pane Bukáte?"  
"Dít ě. Chlapec."  
"Vypadá jako týden zdechlý potkan," poznamenala žen a 

výstižn ě.  
"Nebrblej, Petúnie. P řiprav n ěco k jídlu a vodu na mytí. 

Teplou, ne horkou. Musíme s ním zacházet jemn ě."  
"Mléko. Ko čky pijí mléko, d ěti taky. Vodu hned oh řeju. 

Koupal se v ůbec n ěkdy?"  
"Nejspíš ne. Tak jdi, Petúnie, musím se spojit se S klá řem. 

Stejn ě mám zpožd ění."  
Konečně odešla. Balí ček položený na lavici nedával najevo 

známky života, ale mág cítil, že nemocné dít ě je p ři v ědomí. 
Soust ředil se a otev řel silovou stezku k mysli Sklá ře - 
Mluv čího v m ěst ě vzdáleném dva dny cesty. Vnit řní zrak mu 
ukazoval sv ětélka lidských bytostí, chomá čky energie. Mohl  
sáhnout do každého z nich a dozv ědět se jejich nejskryt ější 
tajemství. P řestalo ho to bavit už jako dít ě. Myšlenky 
obyčejných lidí bývaly oby čejné. Zpravidla bez vášní, šedé a 
přízemní. V tomto houfu lidských jisk ři ček Sklá ř planul jako 
svíce. Bukat se s ním nikdy osobn ě nesetkal, p řesto byli blízcí 
přátelé.  

Sklá ři, tu je Bukat. 
Máš zpožd ění. Tak co? 
Zvěst byla pravdivá. Hoch je u mne. Oznam Kruhu, ze 

předběžné ur čení talentu zní: Stvo řitel. 
Bukat zaznamenal náhlé vzrušení svého kolegy. Stvo řitelé 

ovládali hmotu. Byli nejvyšší, nejmocn ější a nejpri-
vilegovan ější kastou Kruhu Mág ů. Nález syrového talentu mezi 
plebsem byl opravdovou událostí.  

Jakou má úrove ň? 
Takovou, že hoch se narodil porostlý srstí. Muže bý t tedy 

vyšší, než čekáme. Síla. Orel mezi jest řáby. Oznam také to, že 
se talent projevil dost pozd ě - hochovi je šest let. 

Okolnosti? 



Rozsápal muže, který mu ubližoval. Je ve špatném st avu. 
Vyhladov ělý a zran ěný. Divoké dít ě. 

To může být problém. 
Zatím ho chci udržet naživu, Sklá ři, potom se budeme starat o 

další. 
Má nějaké jméno ? 
Bukat zaváhal. P říšerka nebylo dobré jméno. P říliš vysti-

hovalo sou časný vzhled dít ěte a p římo uráželo. Pokud se 
chlapec má v budoucnu stát mocným mágem, takové jmé no 
nepřichází v úvahu.  

Ne. Pozd ěji mu n ějaké vyberu a oficiáln ě dám zaregistrovat 
u Strážce slov. Musím kon čit. Ve čer ti p ředám obvyklé zprávy 
od klient ů. 

Přeji ti úsp ěch, Bukate. 
Já tob ě také, Sklá ři. 

Pozvaný léka ř vyst řihoval ze zad malého Stvo řitele chumá če 
chlup ů. Zmínil se také o koupeli.  

"Je hrozn ě potlu čený. Rány jsou rozsáhlé, ale nehluboké. M ěly by 
se zahojit beze stop. Kromě této... a této." Muž ukázal prstem na 
příslušná místa. "Tady má p řeťaté svaly. U toho řet ězu muselo n ěco 
být - kus kovu, hák nebo n ěco takového. Když ho budeš denn ě 
koupat, Petúnie, ur čit ě mu to neuškodí, práv ě naopak. Udržujte ho 
v čistot ě, hlavn ě kv ůli tomu kožíšku. Na rány posta čí oby čejný 
šalv ějový odvar. Nechám tady zásyp. Nedávejte mu obvazy,  sta čí 
jenom zasypat. Rány nebudou mokvat. Proti hore čce vrbový odvar. A 
je ho t řeba vykrmit To p ředevším. P ět lehkých jídel denn ě. 
Vývary, zelenina, bílé maso a mléko."  

Petúnie pohlédla výmluvn ě na mága. "Pan Bukat se zbláznil a 
veškerá práce p řipadne ubohé žen ě," bylo možné vy číst z jejího 
pohledu.  

"Mléko," opakoval chlapec šeptem poslední léka řovo slovo. 
Trojice na n ěm utkv ěla pohledem. Dosud se choval jako neživá 
věc. Polykal vodu i mléko, pokud mu je nalili do úst/ Nechával se 
nosit, obracet, prohlížet a dotýkat Rezignovan ě a lhostejn ě. Se 
zaťatými zuby tiše sku čel, pokud mu cizí ruce zp ůsobovaly 
bolest.  

"Máš rád mléko?" zeptal se mírn ě Mluv čí, sklonil se a 
pohlédl chlapci do o čí, p ři čemž mu sou časně sáhl do mysli 
otup ělé hore čkou.  

...všechno je jiné... jinak... n ěco se d ěje... kdo je tu, 
co d ělá... bolí... nebijí... spát... máš rád mléko... ml éko... 
je dobré... 

Jantarové o či se zvolna zav řely.  
"Rozumí slov ům, ale asi ješt ě potrvá, než promluví," řekl mág 

a narovnal se. "Je úpln ě dezorientovaný. Zdá se, že nikdy 
nevid ěl d ům zevnit ř."  

"Tv ůj d ům čekají zajímavé časy, Mluv čí," pronesl léka ř 
prorocky. "Velice zajímavé."  

První voda, která splynula z malého divocha, byla černá jako 
tuš. Druhá - šedo černá. Mokrý mág zoufale bojoval s hysterickým 
chlapcem. Na p ředloktích m ěl rudé šrámy od neht ů a otisk zub ů -da ň 
za zkušenost, jak držet d ěcko, které se nechce nechat umýt. 
Nejlépe usp ěl, když mu zk řížil ruce za krkem a p řidržoval mu je 
tam. Mága mrazilo p ři  pomyšlení, že hoch m ůže kdykoli posoudit jeho 
činnost jako ohrožení života a použít svého talentu.  Svým 
způsobem to p řipomínalo mytí tygra v putýnce.  

"Jen klid!" napomenul hocha posléze ost ře. "Jestli 
nepřestaneš, na řežu ti!"  

Vřískot naráz p řestal. Chlapec ztichl a p řestal sebou cloumat. 
Pouze se t řásl a jektal zubama.  

"V život ě jsem nic takového nevid ěla," ucedila Petúnie p ři 



ždímání zinky. "Je zablešený jako podvra ťák ze smetišt ě. Člov ěku je 
ho líto. Vytáhn ěte ho. Nejradši bych ho vyva řila jako ru čník."  

Třetí voda byla sv ětlešedá a nar ůžov ělá, protože v ětšina 
strup ů se odmo čila a rány za čaly znovu krvácet. Ut řený, p řio-
děný, napojený novou dávkou mléka a vrbového odvaru, hoch usnul 
t ěžkým snem naprosto vy čerpaného a šokovaného člov ěka. Utahaný 
mág pohlížel na chlupatou hlavu položenou na polštá ři. 
Usychající pramínky vlas ů byly stále sv ětlejší. Po smytí 
mnohaletých vrstev špíny se zjevila jejich p řirozená barva - 
hnědá jako jable čná jadýrka. Mluv čí se opatrn ě dotkl jeho 
hlavy. Vlasy m ěl m ěkké a p říjemné na dotyk.  

"Nebude tak zle, mali čký," zašeptal.  
 
Léka řem navržených p ět lehkých jídel bylo pouhou teorií. Hošík 
mohl jíst všechno, jakékoli množství a kdykoli, v četn ě noci. 
Jakmile mu klesla hore čka, jeho chu ť k jídlu p řekro čila veškeré 
očekávání Petúnie. Ubohá žena m ěla dojem, že háže jídlo do 
studny. Nakonec ztratila trp ělivost.  

"Nest ěžuji si, pane Bukáte, ale všechno má své meze. Takh le 
se dít ě nesmí cpát. Jí do zásoby a co do sebe nedostane, 
schovává. Tuhle jsem zas našla pod slamníkem nedoje dené 
kousky. Už mu otrnulo a krade mi jídlo pod rukama, jako bych mu 
nedávalo dost. Takhle to dál nejde."  

"Dělá si zásoby. Bojí se, že tato hojnost skon čí."  
"A skon čí, jestli budu muset ješt ě jednou po n ěm vytírat 

podlahu!" pohrozila žena  
"To se stalo jenom jednou!" řekl mág netrp ěliv ě. "Nedokázal 

si otev řít dve ře. Te ď už to umí. Co od toho dít ěte chceš?"  
"Aby se chovalo jako dít ě, ne jako pes! Práv ě to!"  
Chlapec pochopil, že mluví o n ěm a vylezl z kouta. Po 

čty řech, v pokorné poloze káraného št ěněte. Hospodyn ě zalomila 
rukama.  

"Pane Bukáte, jestli chcete dít ě, tak se ože ňte. A jestli psa, 
prodávají je na trhu. Ale n ěco mezi tím... Jedeš!" dupla a hoch 
zahu čel pod postel.  

"Ješt ě jednou provedeš n ěco takového, Petúnie, a p ůjdeš!" 
rozhn ěval se Mluv čí. "Za pár let to dít ě dostane blankytnou 
šerpu a budeš se mu klan ět. Zvykej si v čas."  

"Tak to má být vd ěčnost, po tolika letech!" za čala hospodyn ě 
lamentovat a ot řela si o či cípem zást ěry. Pak rozho řčeně 
zmizela v kuchyni, kde za čala t řískat hrnci. Mág vzdychl, 
sklonil se a zaklepal na podlahu.  

"Vylez. Tak poj ď... Nic ti neud ělám."  
Žádná reakce, takže v duchu p řikázal: Vylez! 
Dít ě povylezlo. Po řád na čty řech, p řipravené se zase skrýt. 

Mág bezd ěčně luskl prsty. Chlapec se zvedl do pozice prosícího 
psa a hlasit ě št ěkl s o čima up řenýma na Mluv čího. Bukat ztuhl.  

"Copak jsi pes?" řekl ned ůvěřiv ě. Hošík vyplázl jazyk a 
začal fun ět.  

"No tohle," žasl mág. "Co si vlastn ě myslíš?"  
Navázal kontakt s hochovou myslí. Tentokrát byly my šlenky 

zřetelné a konkrétní:  
Je nespokojený. Pro č? Št ěkal jsem správn ě. Dává mi jíst -jsem 

jeho pes. Dobrý pán. Nespokojený. Špatn ě. Uhodí m ě? 
"Nebudu t ě bít. Poj ď sem," řekl Bukat. "Ne. Vsta ň. Postav se 

na ob ě nohy jako člov ěk."  
Chlapec poslechl. Bukat zvedl varovn ě prst.  
" Řekni n ěco. Nesmíš št ěkat!"  
Mrňous pohlížel na muž ův prst jako na hlavu hada. N ěkolikrát 

otev řel ústa, až nakonec se sebe vymá čkl:  
"Nesmím! Nesmím!" Zn ělo to nesmírn ě zoufale.  
"Co nesmíš?"  
"Mluvit! Nesmím mluvit! Nesmím chodit!"  
"Pro č?" zeptal se mág.  
"Býk zakázal. Nesmím. Bude bít! P řijde sem a bude m ě bít!"  
Mág uchopil hocha za ruce d říve, než sta čil odsko čit a 



přiblížil svou tvá ř k jeho.  
"Býk už není!" řekl d ůrazn ě. "Nep řijde, Nikdy... slyšíš? Už t ě 

nikdy neuhodí."  
V o čích dít ěte však z ůstávala ned ůvěra. Býk není? Jeho 

majitel a kat byl pro chlapce zosobn ěním samotného Osudu. Byl 
věčný jako b ůh. Krutý a mstivý. Chlapec si moc nepamatoval 
události, k nimž došlo p řed necelým m ěsícem. Mezi sv ětem 
řet ězu, klacku a hladu, a novým životem u Mluv čího byla brána 
křiku, strachu, hn ěvu a utrpení. Nev ěděl, co znamená její 
překro čení.  

Dít ě, které tak dlouho p řesv ědčovali, že je zví řetem, tomu 
uvěřilo. Nebylo snadné je p řesv ědčit, že je tomu jinak, ale 
rozhodný zákaz št ěkání zap ůsobil. Chlapec znal n ěkolik desítek 
slov (bohužel částe čně vulgárních) a voln ě z nich skládal 
jednoduché v ěty. Osvojoval si nové výrazy tempem, až mága 
ot řáslo, když si uv ědomil, že musí kontrolovat vlastní slova. 
Dít ě nasávalo znalosti jako houba. Dohán ělo ztracený čas.  

Byl ve čer. Petúnie pod lampou p řešívala chlapci p říliš velkou 
košili, kterou koupila na trhu. P ředchozí m ěl na sob ě. Protože 
nebyl zvyklý chodit oble čený, vadila mu a po řád se škrábal. Mág 
si četl. Obracel listy pergamenového rukopisu, unášen r ytmem 
básn ě.  

Nezemřu, ale vzniknu znovu 
oživen smíchem dít ěte. 

Večerní hv ězda. 
Vlaštovka v srdci 
hnízdo si uvije. 

V míze stromu i v ptáku 
má duše ožije. 

Na chvíli odtrhl zrak od knihy. Chlapec si hrál se zrcadlem, 
které sundal z poli čky. Prohlížel se, pak je zase otá čel vylešt ě-
nou ocel na druhou stranu a p řemýšlel, pro č je ta podivná díra 
jen z jedné strany.  

"Co tam vidíš?" zeptal se mág.  
"Někoho," odpov ědělo dít ě.  
"Koho?"  
Chlapec zavrt ěl hlavou, vycenil zuby, dotkl se nosem studeného 

kovu.  
"Já."  
Mluv čí byl spokojen. Dít ě si uv ědomovalo vlastní existenci. 

Obraz v zrcadle byl jím, ne cizí osobou. Chlapec po ložil 
zrcadlo na kolena, uchopil se za vlasy po obou stra nách 
obli čeje a táhl, až vyt řeštil o či.  

"Vrrr...gnr...vlk, bestie, netvor, krrrvežíznivé zz zví ře...!"  
Mág a Petúnie na sebe chmurn ě pohlédli.  
"Pane Bukáte!" promluvila žena. "Nemám sice školy, ale podle 

mého k ůň, pes i ko čka, natož pak člov ěk, mají mít n ějaké 
jméno."  

"Když m ě nic nenapadá," post ěžoval si Mluv čí.  
Chlapec odložil zrcadlo a zamí řil ke dve řím.  
"Kampak?"  
"Vypustit se," odpov ěděl zdvo řile a bojoval se zástr čkou.  
"Vy čurat se," opravil ho Bukat a oto čil list.  
"To je totéž," namítl hoch logicky a zmizel za dve řmi.  
Uplynulo n ěkolik minut. Za oknem za čali výt psi. Táhlé, 

melancholické "óóóúuuóóó..." se stále opakovalo. Je den pes 
st řídav ě odpovídal druhému v tomto podivném, monotónním dia logu.  

"Je úpln ěk?" zeptal se Mluv čí roztržit ě.  
"Tri čtvrt ě Giganta," odpov ěděla naslouchající Petúnie. "Ale 

to vytí je n ějak blízko. Psa nemáme, a jakoby zn ělo ze dvora."  
Podnícen náhlým nápadem vyšel Bukat ven. Jeho sv ěřenec stál u 

cihlové zdi a s hlavou zvrácenou dozadu vysílal ke hvězdné 
obloze vl čí volání. Za zdí mu odpovídal soused ův pes.  

"Nech toho!" vyk řikl Bukat.  
Hoch se zakuckal a ustal, na čež za čal okamžit ě nervózn ě 

vysv ětlovat:  



"Nesmím št ěkat. Vím, že nesmím št ěkat. Nešt ěkal jsem. V ůbec 
jsem nešt ěkal."  

Mág zt ěžka vzdychl a natáhl k n ěmu ruku.  
"Poj ď dovnit ř. Ty jsi ale... Pro č jsi vyl? To je dobré leda pro 

psa."  
Hošík se pomalu blížil. Pohlédl k obloze.  
"Hv ězdy. Jsou hezké. Tam..." Zvedl ruku. "A tady..." Dr uhou 

ruku si položil na čelo.  
Bukat p řejel pohledem po černé kopuli nebe pobité sv ětelnými 

cvo čky. Úžasn ě p řipomínala prostor jeho vnit řního vid ění, jen 
místo hv ězd v n ěm byli lidé. O takové kráse skládají básníci 
verše. Takové nebe je múzou skladatel ů a plášt ěm milenc ů. Ale 
jak má vyjád řit své nadšení malý, bezejmenný chlapec? Zrní čko 
písku na b řehu oceánu, poci ťující, že se v n ěm skrývá podobná 
síla.  
Mág s chlapcem se vrátili do útulného, osv ětleného pokoje. Bukat 
zvedl knihu, která upadla na podlahu. Jeho pohled u tkv ěl na 
písmu. Mechanicky p řečetl n ěkolik verš ů: Kde srdce bijí jako 
zvony, stojíme v houští padlých staletých kmenu. V kobercích 
mechu. No ční zp ěváci nástroje ladí v čekání, až m ěsíc op ět 
zočí. 

Drak ům se štíhlými t ěly plamenem rudým barví 
oči. 

Přečetl to ješt ě jednou a hluboce zamyšlen svraštil obo čí. 
"Chlap če, cht ěl bys nové jméno?" Dotázaný horliv ě p řikývl. 
Bukat mu položil ruku na hlavu. "Od teto chvíle se tedy 
jmenuješ No ční zp ěvák." "Jako pes?" zeptala se Petúnie 
pohoršen ě. Bukat se rozesmál.  

"To je dobré jméno. A v ůbec ne psí, ale jako má sova, vlk nebo 
cikáda - všichni no ční poutníci, kte ří vzhlížejí ke hv ězdám 
a zpívají jim. Líbí se ti, No ční zp ěváku?" "Ano."  

Večer plynul, odm ěřovaný pískem v p řesýpacích hodinách, jako 
by se nestalo nic d ůležitého. No ční zp ěvák sed ěl Bukatovi u 
nohou a opíral se hlavou o jeho kolena. Mág polohla sně 
předčítal veršované p říhody milenc ů z Elfího lesa. Chlapec ml čky 
a soust ředěně naslouchal. Hlav ě se mu rodily a hasly p ředstavy, 
kterým v ětšinou nerozum ěl. Myšlenky se mu stále víc rozplývaly 
a než Bukat do četl, dít ě, jehož jméno bylo chválou noci, už 
tvrd ě spalo, sto čené do klubí čka na podlaze.  

Na stole stály dv ě misky, jedna s vodou, druhá s rozemletou 
křídou. No ční zp ěvák zamra čeně a znud ěně pohlížel na hladinu. 
Zívl. Nešlo mu to. O co vlastn ě jde? Voda se dá vypít nebo z ní 
uvařit polévka. K řída se dá rozmo čit ve vod ě a vybílit s ní 
st ěny. Ale p řeměňovat jedno v druhé nebo v n ěco docela jiného? 
Dlouhá a pracná cvi čení užívání talentu, tvo řily p řehlídku 
proher. M ěl se soust řeďovat, nahlížet do nitra v ěcí. Jenže z 
toho bolela hlava. Prý má talent a musí ho n ějak donutit k 
činnosti. No ční zp ěvák p řitom ani nev ěděl, jak takový talent 
vypadá. Ur čit ě oškliv ě, když je tak líný. Možná jako čert s 
ostrýma zubama. Není dobré mít v hlav ě n ěco takového. Talenty 
jiných mág ů jsou užite čnější. Povolávají déš ť, m ění kamení na 
jablka a podobn ě... Jeho talent mu pouze ukazoval, co si myslí 
jiní lidé. Jist ě, pouhé zírání nebolí... ale No čního zp ěváka 
potkávaly samé nep říjemnosti. A to od doby, kdy se dostal do 
Zámku Mágů a musel se u čit tyhle nudné v ěci. Znovu zívl. 
Stvo řitel, který ho u čil, byl nespokojen a tvrdil, že No ční 
zpěvák je "p řisk řípnutý" a proto nevykazuje pokroky. Chlapec 
si jednou p řisk řípl prst ve dve řích. Hrozn ě to bolelo a nehet 
mu slezl... ale jak se dá p řisk řípnout talent?  

"Bude kone čně z toho n ěco?" zeptal se u čitel tónem nesli-
bujícím nic dobrého.  

Noční zp ěvák nasypal k řídu do misky s vodou, až se zvedl bílý 
oblá ček.  



"Sádra!" zavr čel. U čitel zlobn ě za ťal zuby.  
"Po čty beznad ějné. Od kdy je t řicet osm a sedmnáct dohromady 

čty řicet? Píšeš čísla náhodn ě. A p říb ěh dobývání prstenu v 
Zrcadlových horách také probíhal jinak. Železný krá l by se 
divil, co se mu podle tebe p řihodilo."  

"Pov ěz mu to," navrhl Zp ěvák.  
"Zemřel," řekl mág studen ě.  
"To je špatné," usoudil chlapec. "Kdy bude poh řeb?"  
"Byl p řed t řemi sty lety. Dneska nedostaneš mou čník."  
Noční zp ěvák posupn ě vzhlédl.  
"Kašlu na mou čník," broukl tiše, aby ho u čitel neslyšel.  
"Sta čí," řekl si muž. "To za ty peníze nestojí." Nahlas 

pronesl:  
"Dneska kon číme. Na zítra oprav po čty. A p řepiš dv ě stránky."  
Než skon čil, byl chlapec už ve dve řích a s námahou je 

otevíral. No ční zp ěvák vyšel na chodbu a tam projevil svou 
zlost kopnutím do zdi.  

"Pitomý gips!" vyhrkl. "Pitomý, posraný gips! Svin ě, 
svin ě...!"  

Tu mu ucho stiskly pevné klešt ě.  
"Au!"  
"To už je opravdu vrchol!" pronesl rozzlobený mág. "Nezapome ň, 

že slyším moc dob ře. I p řes dve ře."  
Za minutu se chodbou rozléhal chlapc ův k řik a svist rákosky. 

Když u čitel No čního zp ěváka posléze pustil, ten se rozb ěhl a 
zastavil se až mimo jeho dohled. Popotáhl nosem a p řihladil si 
zmačkané šaty i rozcuchané vlasy. Ztrápen ě si t řel hýžd ě. 
Tentokrát byl výprask po řádný, ale nestálo zato na n ěj už myslet. 
Bolest za chvíli p řestane a bude možné se zabývat jasn ějšími 
stránkami života. Výprask za drzost patní k tradici , stejn ě jako 
to, že p ři n ěm bylo t řeba řvát co nejhlasit ěji. Už zjistil, že 
takový postup snižuje trest pr ůměrn ě o p ět ran.  

Zašel do svého pokojíku, kde vlezl pod velkou poste l. Nebýval 
tu rád. Místnost byla p říliš velká a p říliš bílá. A nábytek na 
něj p říliš vysoký, dlouhý nebo t ěžký. Pod postelí m ěl deku. Mohl 
tam polehávat a p řemýšlet nebo si hrát s barevnými kuli čkami. 
Široké výstupky u zdi, zesilující konstrukci domu, chlapci slou-
žily jako poli čky, na kterých schra ňoval ovoce ukradené v zahrad ě, 
kousky chleba, rozinky, bonbony a další zásoby. Tad y se cítil v 
bezpe čí a doma jako liška v no ře. Vytáhl z úkrytu malou knížku, 
kterou dostal od Bukata, cucal sladké d řevo a prohlížel si 
obrázky krásných žen v pestrých šatech. Kv ětiny a zví řata. 
Bojovníky na koních. Nejrad ěji m ěl rytinu no čního lesa. Na 
obloze zá řily žluté hv ězdy. Pod stromem stál muž porostlý vl čí 
srstí jako plášt ěm a pohlížel na velkého černého ptáka sedícího 
na v ětvi. Vedle muže stála žena s dlouhými vlasy. U noho u jí 
ležela liška. No ční zp ěvák znal všechny p říb ěhy z této knihy. 
Tato byla o Vládci vlk ů a jeho žen ě, žijící na v ětším z obou 
měsíc ů. Bukat ho u čil číst práv ě na této bajce. Ach, Bukat... 
Chlapec položil tvá ř na stránku. Škoda, že nemohl z ůstat u 
Mluv čího. Bydlel u n ěho dlouho. Víc než rok. Ale potom Bukat 
onemocněl. Kašlal po řád víc a obavy Petúnie stále rostly. Nakonec 
Bukat No čnímu zp ěvákovi řekl, že musí jet do Zámku, kde se toho 
naučí víc. Všechno, co je t řeba, aby se člov ěk stal mágem. Zámek 
Mágů byl p ěkný, o to nic, ale jinak se nic neda řilo, p řestože se 
Noční zp ěvák snažil už n ěkolik m ěsíc ů. Jak pes m ěl život mnohem 
jednodušší...  

Náhle zask řípaly dve ře. No ční zp ěvák spat řil ve výši svých o čí 
dvoje nohy. Bosé pat řily nepochybn ě žen ě, druhé v sandálech 
muži. Žena se chichotala. Cinkl kbelík postavený na  podlahu.  

"Ten fakan tady není. Jist ě se n ěkde toulá. Musím tady 
uklidit."  

"Nemusíš sp ěchat."  
"Myslíš? Čeká m ě ješt ě spousta práce."  
"A kdo si bude st ěžovat? Já ne."  
Šramot. Chlapec ležel bez hnutí jako žába v tráv ě. Na jeho 



postel padla dv ě t ěla. P řed nosem m ěl mužské nohy vzep řené o 
podlahu a ženské visící ve vzduchu. Muž sup ěl, žena vzdychala. 
Noční zp ěvák se zašklebil a vyplázl jazyk. Nebylo obtížné 
uhodnout, co se tu d ěje. Chlapec putující s cirkusem  už vid ěl 
ledacos. Hloupé záležitosti dosp ělých. Kone čně nad ním nastal 
klid.  

"Prvn ě jsem šoustal v pelechu vlkodlaka," za řehtal se muž. 
"Nevíš, jestli má ocas?"  

Noční zp ěvák ztuhl. Mluví o n ěm. 
"T řeba má, ale schovává ho v kalhotách. Ta jeho kurevs ká matka 

se ur čit ě spustila se psem."  
Výbuch jízlivého smíchu.  
"Vystr čila zadek... poj ď pejsku, ud ělej mi to... to jsem já, 

tvoje fena..."  
Noční zp ěvák netušil, že se ho m ůže zmocnit taková zlost, 

vzp ří čená v krku jako velké sousto. Zaryl prsty do deky, v 
hlav ě mu zn ěl krutý posm ěch dvojice. Bezd ěčně vyrazil a zaryl 
zuby do ženiny nohy. Stiskl čelisti, v ústech pocítil chu ť 
krve. Pak vyrazil ke dve řím jako blesk. Prchal chodbou, 
pronásledován pronikavým je čením pokousané ženy. Dusil se, p řed 
očima mu plály žluté skvrny. Vybral n ěkolik zatá ček a vb ěhl do 
zahrady mezi r ůžové a jasmínové ke ře. Zalezl pod n ě a 
rozechv ěle si tiskl dlan ě na rozpálené tvá ře. S doko řán 
otev řenými ústy t ěžce oddechoval a pohlížel p řed sebe, ale nic 
nevnímal.  

Svin ě, svin ě! Prašivé svin ě! To ur čit ě není pravda! Není 
vlkodlak a jeho matka se nespustila se psem! Lež! L ež!  

Rozbolelo ho b řicho. Rozt řesenýma rukama se svlékl. Prohlížel si 
postupn ě celé t ělo, dokonce i na zakázaných místech. Ohmatával 
si uši a po čítal zuby. Pomalu se uklid ňoval. Hmat mu říkal, že se 
nijak neliší od jiných lidí, jen kožíškem. Op ět se oblékl a 
prodral se porostem až ke kamenné lavi čce pod zábradlím balkonu. 
Skrytá pohled ům ze zahradní cesti čky, zapomenutá v ětšinou 
obyvatel, pat řila k jednomu z hochových asyl ů. Ulehl na bok a 
přitiskl si ruce na b řicho.  

Určit ě to není pravda. Žena nem ůže mít dít ě se psem. No ční 
zpěvák je dost velký, aby to v ěděl. Bukat říkal, že každý tvor 
má partnera. H řebec klisnu, kocour ko čku, muž ženu. Proto 
existují h říbata, ko ťata a malé d ěti, nic mezi tím. U Zp ěváka 
může za všechno ten "p řisk řípnutý" talent. Kv ůli n ěmu má všude 
chlupy, i v obli čeji. Talent je moc velký, nevešel se a n ěco 
pokazil. Hocha najednou napadla úd ěsná myšlenka: vždy ť existují 
kentau ři a sirény. Jak to tedy je?  

Rád by zak ři čel, tak hlasit ě, až slunce spadne z oblohy. 
Místo toho se tiše a hlasit ě rozplakal.  

Růže se procházela zahradou, obdivovala kv ětiny vysázené v 
pestrých kombinacích na záhonech. Sochy z červeného pískovce. 
Keře zakrslých r ůží s intenzivní v ůní. R ůže... byla tu spousta 
r ůží - jejích jmenovky ň. Krvav ě rudá okv ětí "císa řských"; 
štíhlé, pevn ě svinuté pupeny, r ůžové jako d ětské p ěsti čky; 
bledé, nenápadné kv ěty i ty sm ěšné, na čechrané a karmínové 
jako tvá ře šašk ů. Mlé čně bílé, z nichž odpadával jeden plátek za 
druhým, žluté jako slunce, svrasklé jako zma čkaný papír. R ůže 
měla pocit, že prochází davem lidí nejr ůznějších povah. 
Nespěchala. Zam ěstnání jí za čínalo ve čer, a trvalo v ětšinou až 
do rána. V Zámku Mág ů žila teprve dva týdny. D ům pot ěšení, kde 
pracovala p ředtím, pat řil k nejlepším. Od d ěvčat se vyžadovala 
nejen znalost, jak roztahovat nohy. R ůže um ěla zpívat, recitovat 
a hrát na loutnu. Nacvi čovala tanec, skládající se p řevážn ě z 
erotického prohýbání t ěla. Usilovala o lepší místo, lepší osud 
a usp ěla -nadpr ůměrný p ůvab vylepšila um ěním kurtizány. Dva 
týdny v míst ě, které jí ješt ě nedávno p řipadalo jako vrchol 
snů. A netrvalo ani deset dní, než si na toto místo vy tvo řila 



názor a získala pár zkušeností. Zámek byl úchvatný a bohatý. 
Svébytné m ěsto ve m ěst ě. Obrovské - dalo se tu zabloudit! A 
samotní mágové... od jiných muž ů se lišili pouze jedním -vlevo 
na hrudi vytetovaným znakem své profese. Po sfouknu tí  sví čky 
zmizel i tento rozdíl. D ěvčata, která tu byla déle než R ůže si 
záhy s pot ěšením opakovala "R ůženčino d ělení": hospodsky; 
manželsky; ahoj — sbohem". První znamenalo pohošt ění s 
červeným vínem a hudbou, následované dlouhou a namáh avou nocí; 
druhé jakousi povinnost muže k žen ě; t řetí pak n ěco 
nesnesitelného, co stav ělo lásku na úrove ň čišt ění zub ů.  

Růže se v ch ůzi usmívala t ěmto myšlenkám. Zábavné, opravdu 
zábavné. Tihle mágové...! Tihle muži...! Prošla b řečťanovým 
loubím a ocitla se v další části zahrady. Všechno tu rostlo 
voln ě a na první pohled vytvá řelo dojem divo činy a mírného 
zanedbání. R ůžové ke ře se bujn ě košatily. Ježily se v ětvi čky 
bílého jasmínu. Vrby zametaly dlouhými zelenými vla sy trávníky 
plné sedmikrásek a fialových "ko či čích tlami ček". Nádhera. V 
houští usilovn ě a jednotvárn ě pozp ěvoval pták a n ěkdo vzlykal.  

Růže vedená sluchem rozhrnula v ětve. Na malé lavi čce u zdi 
leželo dít ě a ot řásalo se plá čem. Dívka vid ěla jen záda, část 
hlavy a skr čené nohy. Oble čení se nelišilo od stovek jiných, 
které nosili malí chlapci v celém císa řství: krátká tunika 
přepásaná páskem, krátké kalhoty, šn ěrovací sandálky. Navíc m ěl 
jakési kožešinové pun čochy.  

"V tomto horku?" podivila se R ůže. "Pro č? A pro č si tak zoufá, 
ubožá ček?"  

"Hej..." ozvala se a polekan ě sebou trhla. Chlapec vyk řikl a 
málem spadl z lavi čky. Oto čil se a vpil se do ní ustrašeným 
pohledem. R ůže ztuhla. Šikmé, jantarov ě sv ětlé o či tkv ěly v 
houštin ě hn ědých chlup ů. Vid ěla pouze je, nozdry a rty 
rozev řené v p ůlkruhu. To, co pokládala za pun čochy, pat řilo k 
t ělu. Celé t ělo dít ěte por ůstala srst. Tmavé chlupy vyrudlé na 
koncích sluncem. R ůže se okamžit ě uklidnila. O tomto chlapci už 
slyšela. Drby pronikly všude, ale byly tak fantasti cké a 
nesouvislé, že jim R ůže nev ěřila ani z poloviny. Netrápila se 
tím: "Vl čka" dosud nevid ěla a vlastn ě se domnívala, že ho mají 
pod zámkem.  

Usedla vedle n ěj.  
"Pro č plá češ?"  
Neodpovídal, jen si otíral rukama mokré o či a nos.  
"Život je t ěžký, vi ď? N ěco jsi provedl a dostal výprask?" 

Dívku nenapadl jiný d ůvod.  
"Uhm..." zamru čel s odvráceným pohledem.  
"Ale moc ne," dodal hned. "Proto ne."  
"Tak pro č?"  
"Nepovím," pronesl zamra čeně.  
"Jmenuji se R ůže. Jak ty?"  
"Trest osudu a skon číš na galejích," broukl nezdvo řile.  
"A doopravdy?"  
"Noční zp ěvák," pohlédl na ni po o čku. "Protože se podobám 

vlkovi. A vlci zpívají. V noci."  
"Nejen vlci," poznamenala bezd ěčně. "T řeba ko čky taky."  
"Aha... Dneska v noci se mrouskaly pod oknem a nemo hl jsem 

spát," řekl hoch nevinn ě. R ůže on ěměla. Jen st ěží zamaskovala 
výbuch smíchu zakašláním. Zvláštní d ěcko.  

"Kolik ti je let?"  
"Osm."  
Hošík trošku ožil. R ůže si vzpomn ěla na obsah své kabelky. 

Jestli má tento tvor n ěco spole čného s normálním dít ětem, bude 
mít rád sladkosti.  

"Chceš cukroví?"  
Chtiv ě je chytil hbitým pohybem plachého zví řátka, k údivu 

Růže je však ihned nesn ědl, ale rozlomil na dva díly. Jeden si 
pečliv ě uložil do kapsy, druhý si nacpal do úst.  

"Cukroví není dycky. Muším šetšit," vysv ětloval s plnou pusou. 
Polkl, až se málem udávil.  

"Máš ješt ě?" zeptal se s nad ějí. "Nejspíš dneska nedostanu jíst."  



Zavrt ěla hlavou.  
"Bohužel ne."  
"Růže. Hezké jméno," řekl. "Co tady d ěláš?"  
"Sedím na lavi čce a povídám si s tebou," řekla vzdorovit ě.  
"Ne. Co d ěláš tady v Zámku." Chlupatou rukou opsal oblouk. "J á 

se u čím číst a po čítat a jak se stát Stvo řitelem. A ty?"  
Růže na okamžik zaváhala.  
"Prodávám lásku," odv ětila pravdiv ě. Takového mr ňouse to snad 

neudiví. Užasla však p ři pohledu na jeho tvá ř, kterou rozzá řil 
nadšený úsm ěv.  

"Ach..." vzdychlo dít ě obdivn ě. "Lásku... Po kouskách?" 
zeptalo se okamžit ě v ěcně.  

"Po hodinách," replikovala a potla čila záchvat smíchu. 
"Promi ň, ale musím už jít."  

Spěšně vstala a prost ě utekla. Skoro celou cestu se chicho-
tala.  

Druhý den, p řinejmenším dopoledne, se nijak nelišil od 
jiných. R ůže se probudila pozd ě, jako obvykle dospávala 
pracovní dobu. Umyla se studenou vodou, aby zahnala  ospalost. 
Načesala si drdol. V krátkém tri čku a bosa za čala cvi čit. Tak, 
jak ji u čili v sídle Cechu. "T ělo je tv ůj nástroj," řekla jí na 
počátku žena dvakrát starší než ona, p řitom stále krásná a 
vype čovaná. "Dbej o n ě. Mizerný nástroj znamená mizernou 
práci a mizerný plat." Dob ře si to zapamatovala. Opakovala 
cviky, které vid ěla u zápasník ů a šermí řů, prohýbala t ělo jako 
gymnastka nebo bosýma nohama vydupávala veselé rytm y lidových 
tanc ů.  

Unavená ustala. Ut řela se ru čníkem a sáhla po džbánku s 
vodou. Ruka však nedosp ěla k cíli.  

"Růže..."  
Rychle se rozhlédla. Okraj parapetu otev řeného okna svíraly dv ě 

špinavé d ětské dlan ě. Nad n ěj pak vy čníval vršek hlavy a pár 
šikmých o čí. R ůže si p řitáhla sv ůj skrovný od ěv v marné snaze 
zakrýt nohy.  

"Noční zp ěvák! Jak jsi m ě našel?"  
"Hv ězdy m ě vedly. Tady," poklepal si na čelo. R ůže se 

nemínila vyptávat blíž. No ční zp ěvák se vyškrábal na okno a 
usedl na parapet jako na kon ě.  

"Tady je to p ěkné," prohlásil. "Máš tu obrázky. A kv ětiny. 
Ale..." zaváhal a dodal nejist ě: "Pro č bydlíš tady? To je d ům 
děvek."  

Růže si dala ruce v bok s výrazem nev ěštícím nic dobrého.  
"Jestli m ě ješt ě jednou nazveš d ěvkou, sed řu z tebe chlupy, 

smrká či! D ěvky postávají na ulici, já pracuji pro Cech! 
Podepsala jsem smlouvu!"  

"Aha," řekl hoch nejist ě. Z řejm ě toho moc nepochopil. 
Sesko čil z okna dovnit ř a p řistoupil k malému stolku, zasta-
věnému spoustou skleni ček a misti ček s masti čkami, vo ňavkami 
a šminkami.  

"Já totiž... Myslel jsem si..." položil na st ůl hrst m ěďáků. 
"Sta čí?"  

"Na co?" zeptala se R ůže s pocitem, že nezvládá situaci.  
"Na trochu lásky," řekl nesm ěle. "Víc nemám, ale t řeba 

trošku? Říkala jsi, že ji prodáváš."  
"Jsi moc malý," vyjekla R ůže. "Zbláznil ses? Vypadni!"  
"Věděl jsem, že to bude drahé," řekl No ční zp ěvák ho řce.  
"O to nejde..."  
Přerušil ji:  
"Vím, jsem ošklivý, proto nechceš."  
Dívka se chytila za hlavu a usedla do k řesla. Jak z toho 

vyklouznout? Nejlepší by bylo vyhodit chlapce stejn ou cestou, 
jako p řišel. Proboha, co si p ředstavuje?  

"Je ti osm! Nem ůžeš jít se mnou do postele! Jsi dít ě!!!" 
křikla No čnímu zp ěvákovi p římo do obli čeje.  



"A pro č bych m ěl jít s tebou do postele?!" zaje čel stejn ě 
hlasit ě. "Copak k pohlazení pot řebuješ postel?"  

"K pohlazení...?" otázala se R ůže s údivem a mnohem tišeji.  
"Pohladit... p řitisknout... Opravdu prodáváš lásku?" zeptal se 

podezírav ě.  
"Ach... Uhm... Popravd ě řečeno, teprve za čínám. Nemám... 

zkušenosti."  
"Musíš m ě vzít za ruku," pou čil ji vážn ě. "Nemusíš m ě líbat, jestli 

nechceš," ujiš ťoval sp ěšně. "Potom m ě pohladíš po hlav ě a řekneš 
'sluní čko' nebo 'kocourku'. A také 'miluji t ě, poklade'."  

Růže se málem rozesmála, ale udržela se s pocitem, že  by chlapce 
velice urazila.  

"Odkud znáš takové v ěci?"  
"Jak to, odkud?" pronesl vážn ě. "Mám o či. Vid ěl jsem ve m ěst ě, co 

matky d ělají se svými d ětmi, ne?"  
"Aha. Tedy 'sluní čko' a 'kocourku'. M ůžu i 'brou čku'?"  
"Učíš se rychle."  

Růži z n ěho bolela hlava. Vnímala ho jako náro čného a náladového 
klienta, sou časn ě však musela potla čovat smích, když mluvil vážn ě o 
věcech, které jí p řipadaly tak oby čejné, že na n ě v ůbec nemyslela, p řitom 
pro n ěj byly absolutn ě exotické. Záhy pochopila, že nikdy nezažil b ěžný 
domov, kde spole čně žijí rodi če, d ěti a prarodi če. Nehrál si s jinými 
dětmi. Nikdo ho nikdy nevzal do kostela, jaksi se vyh nul i každoro čním 
oslavám na po čest Bohyn ě. Nev ěděl, kdy a kde se narodil. P ří dotazu na 
matku se jen zašklebil. Láska v jeho pojetí znamena la n ěhu, po které 
toužil; z t ělesných záležitostí znal jen pár sprostých výraz ů, podle n ěj 
zcela nezávislých na citech.  

Málem se urazi l, když mu cht ě la vráti t  jeho drobné. Obchod je 
obchod, po řádek musí být!  

"Smím ješt ě n ěkdy p řijít?" zeptal se p ři odchodu.  
"Samoz řejm ě," usmála se. "Ale p říšt ě mi místo pen ěz p řines n ěco 

jiného. T řeba kv ětiny."  
"Bude to správné?" ujiš ťoval se.  
"Naprosto," uklidnila ho. "Jsem dáma a dámám se nep latí pen ězi. Ale 

neoškubej všechny r ůže, jinak dostaneš od zahradníka."  

 

Noční zp ěvák p řicházel často, ale nikdy jí nevadil. Jaksi v ěděl, kdy 
je unavená, spí nebo má práci a p řicházel jen tehdy, když  m ě l a  na  n ěho  
čas .  Brzy  se  o  n ěm dozv ědě l a  v í c  a dokonce i "hv ězdy v hlav ě" 
přestaly být nesrozumitelné. Malý kandidát na mága R ůži bavil a ta k 
němu poci ťovala soucit. Tolik toužil, aby ho n ěkdo m ěl rád. Hodn ě 
vytrp ěl. Sv ět mu nebyl p řízniv ě naklon ěn. Vždycky p řicházel s kyticí a 
dívka se částe čně cítila jako zbož ňovaná princezna, částe čně pak 
jako starší sestra. Kolegyn ě se jí dobromysln ě posmívaly a říkali 
jí "Dáma s psí čkem". "Závidíte, že se do m ě zamiloval Stvo řitel," 
odrážela je vtipem. "Pro m ě je dobré jen to nejlepší."  

"Jsi krásná," řekl jí jednou No ční zp ěvák. "Krásná jako... 
jako... cukroví s marmeládou."  

"Děkuji," odpov ěděla pot ěšen ě. "N ěco takového mi ješt ě nikdo 
neřekl."  

Nakonec se odhodlala i k decentnímu vysv ětlení, pro č pracuje v 
noci a co vlastn ě d ělá. Kupodivu se s tím vyrovnal a řekl 
blahosklonn ě:  

"Kv ětiny se nedají jíst. Chápu, že musíš vyd ělávat."  
Tak pokra čovalo toto podivné p řátelství, nerušená žádným stínem. 

Dokud se neobjevil n ěkdo t řetí.  

Dostat se do Zámku bylo snadné. T ěžší bylo ho ignorovat. Horský vítr 
krá čel ul icemi m ěsta, veden p ě t i  ohromnými  věžemi, které se zvedaly 



k obloze jako p ět ob řích prst ů. T ěšily jeho o či po dlouhé cest ě zemí 
plochou jako placka. V ěže mu jaksi p řipomínaly h řebeny hor, kde se 
narodil a dosud žil. A které vlastn ě nehodlal opustit. Ale musel.  

"Kruh je mocný," sd ělil mu šaman, jemuž v ěk nezamlžil rozum, ale 
zaost řil jej jako jehlu. "Vyhov pozvání z Jihu. Haigové p ot řebují 
ocel na zbran ě a nástroje. S ůl, která posílí naši krev, obilí pro 
případ neúrody. Mágové nám mohou poskytnout pšenici, která roste i 
v kamení. A ty jsi mág."  

"Především jsem bojovník," odv ětil.  
"Paní Lavin ví své a proto vy čkala na p řízniv ější dobu. Mladík, 

kterého jsi u čil, se v čera stal mužem. Dokon čil jsi jednu práci, 
je čas na druhou. Jdi."  

Tak se ocitl v blízkosti Kruhu Mág ů. Dav a m ěstský ruch ho 
dráždily. Lidé, kte ří se tu motali zdánliv ě bez d ůvodu a je čeli 
přitom jako psi, museli být prašt ění. Budil rozruch a lidé mu 
spěšně ustupovali z cesty. Horský vítr byl urostlý a sval natý. Me č 
na zádech a okovaný kyj v roce odrazoval od obt ěžování. Ob čas 
zaslechl za zády urážky, ale nevšímal si jich. Haig y tu 
nemilovali. Nu což, nápodobn ě!  

U brány vedoucí do Zámku ho zastavila zk řížená kopí.  
"Sem se nesmí!"  
"Já m ůžu. Jsem mág."  
Strážci se zatvá řili nejist ě. Neuv ěřili. T ěžko uv ěřit p ři 

pohledu na haigského horala s klanovým tetováním ob li čeje, s 
preparovanýma ušima a se zbraní.  

"Ukaž znak Kruhu, pane," požádal strážce, pro jisto tu však mírným 
tónem.  

Horský vítr zrozpa čit ěl. P říslušné tetování m ěl získat teprve 
tady a pozvánku lehkomysln ě zahodil už v horách. K čemu by mu 
byla, když beztoho neum ěl číst? Má t ěmto ubožák ům setnout hlavy? 
Ne, ud ělá to jinak...  

Vedle Horského v ětru se objevil druhý a potom t řetí, naprosto 
stejný jako originál.  

"Tká č iluzí," zvolal voják uleh čené.  
"Musíme hlásit, kdo sem p řichází, pane," řekl druhý s pokorou. 

"Sd ělíš nám své jméno a hodnost?"  
"Horský vítr... blankytný," vzpomn ěl si Haig na t říd ění talent ů 

na slabší čili " černé" a "blankytné" Mistry. Prošel mezi strážemi, 
provázen udivenými pohledy gardist ů. Ve čer u piva budou mít co 
vypráv ět.  

Záhy litoval, že se u brány nevyptal na cestu. "Hlá sit se u 
Mistra Stvo řitele Mosaze ve východní v ěži". Znepokojoval se po řád 
víc. Východní v ěž měl p římo p řed o čima, ale nedokázal se k ní dostat. 
Cítil se nesmírn ě hloup ě. Procházel dvorky, šlapal po záhonech, 
vstupoval do obydlí služebnictva a řemeslník ů. Cesty, které volil, 
zpravidla kon čily slep ě mezi zdmi nebo ho jen mátly. Nakonec odbo čil 
do krátké uli čky, rozhlédl se, zda ho n ěkdo nepozoruje, a ulevil 
svému měchý ři.  

Za zády zaslechl šelest, takže se bleskov ě oto čil. Ve zdi domu 
bylo mali čké okénko, vedoucí z řejm ě do spíže nebo komory, a jeho 
mřížemi práv ě prolézal tvor p řipomínající rosomáka. Horský vítr ho 
popadl za krk a vyvlekl ven. Držel ho ve vzduchu a uvažoval, co má 
udělat. Kdyby nem ěl srst, nepochyboval by, že chytil zlod ějí čka, a 
kdyby nebyl oble čený, pokládal by ho za zví ře. Stvo ření mu 
bezvládn ě viselo v ruce a ustrašen ě na n ěho zíralo šikmýma o čima.  

Nočnímu zp ěvákovi spadlo srdce do kalhot. Takhle hloup ě se dát 
chytit. Než za čal prolézat m říží, m ěl se p řesv ědčit, jestli v uli čce 
nikdo není. Mo čící chlap však zezadu nevypadal nijak nebezpe čně. 
Zato zep ředu! Jako... jako Býk! Stejn ě masivní postava, silný krk, 
ruce jako kmeny. Hoch se rozt řásl. Muž musel mít nesmírnou sílu, 
protože držel No čního zp ěváka ve vzduchu jako pírko. Bože, a ť ho 
pustí! P řizná se ke  všemu, k rozbitému oknu i k tomu, že ková ři 
sebral n ůž. Bude spát týden na zemi, jenom a ť už je zpátky na 
zemi!  



"Lišá ček," promluvil muž. Hlas m ěl hluboký, ale ne čekan ě klidný 
a p říjemný. No ční zp ěvák mu opatrn ě "sáhl" do mysli. Nenašel 
hněv, spíše únavu a hlad. No ční zp ěvák dosp ěl k záv ěru, že 
vis ve vzduchu sice nebolí, ale je nudný. Muž nevyp adal na to, 
že se unaví. Bylo pot řeba jednat. Chlapec sáhl do zá ňadří, 
vytáhl ukradený salám a str čil ho muži pod nos gestem, jakým se 
podává sousto hladovému tygrovi.  

Za deset minut už spolu sed ěli v zahrad ě, skryti v ětvemi 
smute ční vrby a spravedliv ě se d ělili o ko řist.  

"Správn ě vyuzený," broukl Vítr. "Škoda, žes ho nesbalil víc ."  
"Najednou se nesmí brát moc," pou čil ho chlapec. "Jeden kousek 

se dá svést na ko čku. Kdyby víc, ur čit ě by se domysleli, že krade 
člov ěk."  

"Víš, jak se odtud dostat do té zatracené východní věže?"  
"Jist ě. Brankou, potom vlevo, po skobách na římsu, z římsy na 

druhou stranu zdi a okapem... Ale ty neprolezeš," p rohlásil 
Noční zp ěvák roz čarovan ě. "P ůjdeme dokola."  

"Znáš Stvo řitele Mosaze?"  
"Ne. P ůjdeme rad ěji k R ůži, ta zná všechny. A taky je k ní blíž."  

Noční zp ěvák zu řil. Taková podlost! Rozd ělil se s 
Horským v ětrem o vlastní salám, byl na n ěho hodný, pomohl mu, 
a setkal se s černým nevd ěkem. Jako když si sedneš holým zadkem 
na ježka! A R ůže, jeho R ůže, jak jen mohla! Nem ěl nic proti 
tomu, aby spala s jinými mágy, když jí za to dávali  peníze. 
Peníze a jídlo byly báje čné v ěci. Nezlobil by se, kdyby tak 
jednala i s Haigem, vždy ť je to chlap jako ostatní. Ale tohle!! 
Noční zp ěvák sk řípal zubama.  

Zase ho rozbolelo b řicho. Zav řel o či svinul se na dece do 
klubí čka. Pod ví čky se mu op ět zjevil onen obraz: rozesmátá R ůže 
pohlížející urostlému horalovi do o čí. Dal jí kv ětinu! Držela 
ho za ruku!! Kdyby No ční zp ěvák p řed šesti dny tušil, co se 
stane, bez mrknutí by nového mága utloukl. I kdyby si kv ůli 
tomu musel z hlavy vytrhnout ten p řisk řípnutý talent! Kdo ví, 
co ješt ě ten povedený páre ček nevyvád ěl? T řeba mu R ůže chovala 
hlavu v klín ě a říkala mu 'sluní čko'?! No ční zp ěvák vyjekl a 
kopl do desky nad hlavou, až to zadun ělo.  

"Bestie hnusná! V ě... v ěro-lomnice!"  
Vylezl zpod postele. Musí s R ůží mluvit. Poví jí, co si o 

tom myslí! A ť si ta zmije nep ředstavuje, že se s její zradou jen 
tak smí ří! A jemu taky poví svoje!  

Blížil se ve čer. R ůže sed ěla p řed zrcadlem a malovala se. Její 
šaty víc odhalovaly než zakrývaly. Sp ěchala a na vý čitky malého 
zbož ňovatele nem ěla náladu.  

"Přesta ň, Zp ěváku! Zbláznil ses?"  
"Spala jsi s ním?!" dorážel. Sed ěl na op ěradle k řesla, 

přikr čený a naježený jako jezevec.  
"Spala! Proboha, p řece víš, jak si vyd ělávám živobytí!"  
"Přinesl ti kv ětinu? P řinesl. Řekl 'r ůži pro R ůži'? Řekl!"  
"Smí trhat r ůže a smí mluvit! M ěla jsem mu zacpat hubu?"  
"Jo!!"  
"Poslyš, ty chlupá či..."  
Noční zp ěvák se náhle p ředklonil a zvracel na koberec.  
"To jsem necht ěl! Necht ěl!" je čel, když mu dívka otírala pusu 

ru čníkem.  
"Jist ě. Nezlobím se. Řeknu pokojské, aby tu uklidila. Říká se, 

Zpěváku, že kradeš zbytky jako podvra ťák. Víš, jak to kon čí! 
Sty ď se! Jdi dom ů a lehni si. Pokojská ti uva ří he řmánek."  

Odvedla zdrceného hocha k jeho obydlí. Rozlou čili se na 
chodb ě. R ůže sp ěchala. Na dnešek toho m ěla naplánovaného  hodně. 
Tři "manželství", n ěkolik nesnesitelných "ahoj-sbohem", rychlé 
umyti, v poklusu úprava make-upu a nakonec mladý Po zorovatel, bílé 



víno v jeho pokoji mezi m ěkkými poduškami a bibeloty. Doufala, že 
pokojská vy čísti koberec a navoní ho.  

Když kone čně s profesionálním úsm ěvem na rtech vyprovodila 
posledního muže a s úlevou za ním zav řela dve ře, oba M ěsíce - 
Gigant i Jablko - už urazily na obloze po řádný kus cesty. 
Vzpomněla si na No čního zp ěváka. Myslela na onu událost. Malý 
žárlivec, zu řivec a nervák! Ten se ješt ě naotravuje, než zmoud ří. 
Bylo mu špatn ě, chudá čkovi. Nemocné d ěti bývají nevrle, to se 
ví. Ot řela si obli čej mokrým ru čníkem, shodila s ramen lehkou 
perelínku a sáhla po oby čejných šatech. Ješt ě není ospalá. Zajde k 
Nočnímu zp ěvákovi. Ur čit ě už spí, nebude ho budit. Jen se 
podívá, jestli je všechno v po řádku.  

Rychle prob ěhla dv ěma galeriemi a orosenou zahradou. Drze 
odsekla no ční stráži na její drsný vtip. Stiskla kliku známých  
dveří a opatrn ě vklouzla dovnit ř . Vlastn ě tady ješt ě nikdy 
nebyla. Na poli čce planula tlustá svíce, jejíž sv ětlo nesta čilo 
pokoj po řadně osv ětlit.  

"Kdo je?" ozval se polekaný hlásek.  
"To jsem já," odpov ěděla tiše. "Ješt ě nespíš?"  
Rozsvítila t ři další sví čky ve svícnu. Rozjasnilo se. Tak tady 

bydlí? Holé zdi, nábytek z t ěžkého d řeva, neslad ěn. D řevěná 
podlaha. Pár poli ček, n ěkolik knížek, džbánek na vodu... A žádné 
hra čky. Opravdové v ězení.  

Chlapec ležel na kraji velké postele, zabalený do d eky. Snad za 
to mohla velikost l ůžka, ale vypadal ješt ě menší než ve 
skute čnosti. Na stolku stála sklenice, na podlaze v ědro.  

"Zase jsem zvracel," p řiznal se zdrcen ě. "A je mi po řád zima."  
"Co t ě bolí?"  
"Břicho."  
Růže mu položila ruku na čelo.  
"Vždy ť jsi celý mokrý!"  
"Potím se," zašeptal. "Nevím pro č, ale celý se t řesu."  
"Kde je pokojská?"  
"Nevím, ve čer mi dala čaj a odešla."  
Byla p ůlnoc. R ůže se kousla do rt ů a slíbila si, že ráno ud ělá 

skandál.  
"Asi jsem onemocn ěl," ozval se Zp ěvák. "Ale není pravda, že z 

jídla z popelnic. To já nejím. V ěříš mi, R ůže? Nejsem pes... 
nesmím št ěkat... nesmím št ěkat..." broukal stále nejasn ěji.  

Růže pochopila, že má silnou hore čku.  
"Po čkej tady, sluní čko," pronesla mírn ě. "P ůjdu pro pomoc."  

Když mladého muže o p ůlnoci probudí bušení na dve ře a na prahu 
spat ří krásnou mladou ženu, mohou ho napadnout dv ě v ěci. Bu ď 
"krásný sen" nebo "bude zajímavá noc". Imbir Stvo řitel byl tak 
ospalý, že se klonil k první verzi. Z ospalosti ho probral ostrý 
tón návšt ěvnice:  

"Zavolej pana Jest řába!"  
Imbir si uv ědomil, že otev řel v no čním od ění, čili nahý. V 

panice se pokusil zabouchnout dve ře, ale p řekazil mu to st řeví ček 
mezi k řídlem dve ří a rámem.  

"Hledám Stvo řitele Jest řába!"  
"Není tady!" vyjekl Imbir, skrytý za dve řmi.  
"Vím, že tady bydlí. Nelži, lumpe, nebo ti utrhnu k oule!" 

pohrozil ženský zjev.  
"Jest řáb odjel p řed t řemi dny k rodin ě, protože se vdává jeho 

nete ř. Jsem tu sám. D ělám u Jest řába praxi," vykoktal Imbir.  
"Jest řábův praktikant? Tedy Stvo řitel?"  
"Stvo řitel," vyklonil Imbir za dve ře část hrudi, aby sv ětlo na 

chodb ě osv ětlilo znak Kruhu a Plamene, emblém jeho kasty.  
"A medik?" ujistila se žena.  
"I medik. Už kon čím u čení," p řiznal up římně.  
"Takže umíš dost, abys nemocného nezabil. Hodíš se, " p řikázala 

tónem nesnášejícím odpor. "Oble č se. Budeš mít práci."  



"Zvrací a má hore čku. Pravd ěpodobn ě se n ěčím otrávil," řekla 
Růže mladému mágovi. Imbir, nev ěřící vlastním o čím, pohlížel na 
pacienta. Nerozhodn ě pohnul rukou, potom se dotkl nosu nemocného.  

"To není pes!" sykla dívka zu řiv ě.  
Imbir sebou trhl.  
"Omlouvám se..." vykoktal. Položil dít ěti dla ň na propocené 

chlupy na čele.  
"Vysoká, hodn ě vysoká. Skoro čty řicet," zneklidn ěl. "Zvracel? 

Můžu to vid ět?"  
Růže zrozpa čit ěla.  
"Před odchodem jsem mísu vypláchla."  
"Nevadí." Imbir neskrýval úlevu, že nemusí d ělat analýzu 

zvratk ů. "Jestli jde o žalude ční nevolnost, m ěla by sta čit 
přísná dieta, lé čivé byliny a prost ředek proti hore čce. Ale 
vyšet řím ho ješt ě intern ě. "  

Položil No čnímu zp ěvákovi ruku na b řicho.  
"Bolí t ě? Kde? Tady dole?"  
Stvo řitel ův prst mírn ě stiskl pupík.  
"Mm-m," odmítl chlapec.  
"Výš?"  
"Uhm..."  
Ruka p řejela výš. Imbir použil talent k prohlídce tkání. Z avřel 

oči. V jeho vnit řním pohledu klouzaly desítky skvrn, kruh ů a 
bodů. Dál, dál...  

"Nejde o otravu, má zv ětšená játra."  
"To je zlé?" zneklidn ěla R ůže.  
"Z řejmě ano. Ale zatím neznám d ůvod."  
Stvo řitel dál pro česával talentem t ělo dít ěte a nalézal 

znepokojivé p říznaky. Jizvy, na jednom žebru zhojenou zlomeninu, 
prasklou klí ční kost, která srostla k řiv ě. Stopy nedávných 
nehod. A zv ětšené mízní uzliny v podpaždí, u čelistí... 
prakticky všude.  

"Je tady tma," zamru čel p ři snaze prohlédnout Zp ěvákovy o či. 
Růže sp ěšně p řinesla svícen.  

"Oči sklovité, z řítelnice normální, p řekrvená ví čka..." 
pronášel soust ředěně, jako by za ním stál p řísný u čitel. 
"Podez ření na nakažlivou nemoc. Dásn ě... normální. Jazyk... 
povle čený. Krevní obraz... musím t ě píchnout, chlap če."  

Stvo řitel vy ňal z kuf říku tenkou jehlu.  
"Nebojím se," zašeptal chlapec. "Ty jsi Stvo řitel?"  
"Ano." Imbir píchl chlapce do prstu a vytla čil kapku krve.  
"Takže máš taky hv ězdy..."  
"Jaké hv ězdy?" otázal se Imbir roztržit ě. Dít ěti z řejmě stoupla 

hore čka.  
"Hv ězdy v hlav ě," vysv ětlil Zp ěvák tiše. "N ěkdy mluví, jindy 

tan čí..."  
Imbir pohlédl tázav ě na R ůži.  
"Má stejný talent jako ty," řekla vážn ě. "To zavazuje, že?"  
"Samozřejmě," p řikývl. Další p řekvapení. Co ho tuto noc ješt ě 

potká? Rozet řel vzorek krve mezi prsty a soust ředil se. Po chvíli 
si prsty ot řel kapesníkem. Poprvé pohlédl R ůži p římo do o čí. 
Velice vážn ě.  

"Byl o čkován proti bahenní hore čce?"  
"Nevím," zavrt ěla bezradn ě hlavou. "Myslím, že ne."  
Opět p řikryl dít ě dekou. Pokynul R ůži a za okamžik s ní navázal 

duševní kontakt.  
Nemluv, jen prost ě mysli. Nechci dít ě d ěsit, a musíme si 

promluvit. Je to špatné. Jde o bahenní hore čku a podle dosa-
vadních p říznak ů bude mít t ěžký pr ůběh. Nebyl o čkován. Má 
polovi ční nad ěji, že p řežije. 

Můžeš to za řídit? 
Pozdě. Nemoc se rozvíjí už n ěkolik dní. Propukla dneska. 

Očkování by ho te ď ur čit ě zabilo. 
Co je to vlastn ě za nemoc? Je nakažlivá? 
Nemoc dok ů, mo čál ů, ne čišt ěných rybník ů... krevní cizopasník. 

Nenakažlivá. Nakazit se je možné pitím špinavé vody , 



neprope čeným jídlem či syrovými rybami nebo úst řicemi. 
Zpěvák m ůže um řít?! 
Proberu Jest řábovy léky, ud ělám všechno... P ředevším mu musíme 

srazit tu vysokou teplotu. Zbytek má v rukou Matka Boží. 

Jest řáb Stvo řitel se vrátil za další dva dny. Vyslechl hlášení 
nevyspalého, unaveného Imbira.  

"Ne, neud ělal jsi žádnou chybu. Správná diagnóza, správná 
terapie. Nebudu zasahovat."  

"Terapie neú činkuje," vyjekl praktikant. "Není jednoduché mu 
dát lék, po řád zvrací."  

"Per rectum," nadhodil Jest řáb.  
"Asi to bude t řeba. Nejhorší je, že má po řád vysokou hore čku. 

Blouzní a..."  
"Služebnictvo se o n ěho nechce starat. Bojí se," dokon čil 

mladý Stvo řitel pochmurn ě. "Nedivím se. Nábytek se pohybuje, 
věci levitují nebo se m ění na n ěco jiného... neovládá to. N ěkdy 
se bojím, jestli odtud vyjdu. Podívej se."  

Vytáhl z kapsy n ějaký p ředmět. P ůvodn ě to z řejmě byla kovová 
lži čka. Držadlo prohnuté jako luk, zbytek p řipomínal list 
nevídané rostliny. Dojem zesilovaly kovové pruhy r ůzných 
barev.  

"Původn ě byla st říbrná," řekl Imbir zaražen ě. "Te ď je st říbro 
smíšené s n ěčím, co jsem v život ě nevid ěl. Naprosto nový kov."  

Zaujatý Jest řáb od n ěj p řevzal transformovanou lžíci.  
"Dám to analyzovat. Ale máš pravdu, takové h ří čky mohou být 

nebezpe čné. Zkus chlapce str čit do studené vody. Je to drastické 
a má krátkodobý efekt, ale ur čit ě mu klesne hore čka."  

Jest řáb provázel žáka soucitným pohledem. O ne čekaném 
pacientovi se dov ěděl hned po projití branou. Vládce západní 
věže vyjád řil nespokojenost z chlapcovy samostatnosti a 
Jest řábovi dal jasn ě na srozumn ěnou, že by všem nejvíc prosp ělo, 
kdyby Paní Šíp ů povolala No čního zp ěváka k sob ě. "Protivné dít ě, 
hloupé a bez schopností. Má trvale zablokován talen t a nevidím 
smysl v tom, ho tady dál držet," zaslechl Jest řáb. "Nejlepší by 
bylo, kdyby se záležitost vy řešila sama." Imbirovi to samoz řejmě 
neřekl. Ten byl plný zápalu a ideál ů. Zlé bylo, že jeho pacient 
byl v tak špatném stavu. Pro mladého medika bude d ětská smrt 
šokem.  

Jest řáb zamyšlen ě p řevracel v ruce kovový p ředmět.  
"Trvale zablokovaný talent?" broukl ironicky. "N ěkdo tu bude 

muset zm ěnit názor."  

Str čit vzdorující dít ě do necek se studenou vodou siln ě 
připomínalo mu čení. Za chvíli však R ůže s úlevou zjistila, že 
Noční zp ěvák se p řestal vzpouzet a hled ěl rozumn ěji.  

"Asi jsem moc nemocný, že?" vyjektal. "Když jsem ne mocný, tak 
mě vždycky namá čejí."  

"Ovšem, kocourku, jsi tuze nemocný, ale bude líp. N ení ti 
zima?"  

"Ne, bylo mi moc horko. Te ď je to lepší. Všude je spousta 
hvězd, R ůži čko, všude," pronášel No ční zp ěvák monotónn ě.  

"Máš vlasy z hv ězd a voda je taky z hv ězd... Hv ězdy. Nebe mi 
spadlo na hlavu..."  

"Zase blouzní," zneklidn ěla R ůže.  
"Ne, vím, o co mu jde," řekl Imbir a sklonil se nad hochem. 

"Zatím nech ty hv ězdy na pokoji, mali čký. Až se uzdravíš, ukážu 
ti, co se s nimi dá d ělat."  

Po koupeli No ční zp ěvák usnul. Imbir s R ůží usedli ke stolu a 
tiše rozmlouvali.  

"Tohle není dobré místo pro dít ě," prohlásil a dívka. "Nikdo se 
o n ěho nestará. D ěcko vleze kam chce, d ělá si co chce, úpln ě 
bez kontroly. Nikoho nezajímá, kam chodí, co jí a j estli v ůbec 



jedl. O psa se starají líp! Cht ěli vychovat Stvo řitele a když 
mu nešlo u čení, nechali ho být. Podívej se, jak to tady vypadá ! 
To má být domov dít ěte? Skladišt ě nábytku."  

Imbir p řikyvoval.  
"Nemá hra čky. To m ě hned udivilo. Jak to, že malý chlapec nemá 

míč nebo d řevěné vojá čky?"  
"Neumí si hrát," zašeptala R ůže smutn ě. "Na takových 

mali čkostech mu nesejde. Malý sta řec. U řeky pouští lodi čky. 
Plácá hlin ěná zví řátka, ale nevid ěla jsem, že by si s nimi hrál. 
Udělá je a potom je n ěkam schová. Zvláštní dít ě."  

"Rád bych mu pomohl. Jenom po čkáme pár dní, až se probere."  

Pootev řeným oknem padaly dovnit ř šikmé slune ční paprsky a 
kreslily na prost ěradle zlaté pruhy. No ční zp ěvák v l ůžku nap ůl 
seděl, op řen o polštá ř a pozoroval částe čky prachu, ví řící ve 
slunci. Jejich pohyb, zdánliv ě chaotický a p řesto vykazující 
jistý řád, ho fascinoval. Uvažoval, zda jsou ta zrní čka živá, 
alespo ň troši čku, a jestli ho vidí stejn ě jako on je.  

Vstoupil Imbir.  
"Jak je dneska? Kde je Tráva? Zase t ě nechala samotného?"  
"Pustil jsem ji," řekl Zp ěvák vážn ě. "Slíbil jsem, že nebudu 

zvracet a že tady nemusí sed ět. Odešla p řed chvili čkou."  
"Aha. Nepot řebuješ n ěco?"  
"Napít a... čurat. Ale necht ěl jsem, aby na m ě sahala," 

přiznal se chlapec rozpa čit ě. Slabostí nedokázal sám vstát a 
cítil se poko řen, když mu nafoukaná služebná pomáhala p ři 
intimní činnosti.  

"Rozumím. Tak nejd řív čurání. Potom ti ukážu, co jsem p řinesl," 
zat řepal Imbir d řevěnou krabi čkou, která zarachotila.  

V krabi čce byly kostky z lešt ěných kamen ů. Dohromady tvo řily 
pestrou sm ěsici. Červená a bílá žula, tmavý čedi č, vulkanické 
sklo, hn ědožlutá tyg ří oka, zelený nefrit, r ůžový mramor a 
mnoho dalších. Kdyby se No ční zp ěvák vyznal v geometrii, 
poznal by a pojmenoval tvary krychlí, hranol ů, jehlan ů a válc ů, 
vše v hojném po čtu. Pro n ěho to však byly "kostky", "sloupe čky", 
"st říšky", "desti čky".  

"To je hezké!" ocenil s up římným nadšením, když Imbir vysypal 
toto bohatství na stolek u postele. "Co se s tím d ělá?"  

"Různě," řekl mág. "Je t řeba možné pohlédnout na hv ězdy v 
kapce vody a potom složit stejný vzor."  

Imbir vzal z hromady jednu velkou červenou kostku a dva malé 
černé válce. Položil je tak, že se dotýkaly.  

"Správn ě, Zp ěváku?"  
"Nee..." odpov ědělo dít ě. "To je jinak. Díval jsem se do vody 

a tam to tak není."  
Začal vybírat kostky a stav ět je podle sebe. Ruka se mu 

trošku t řásla.  
Pracoval soust ředěně a užaslý Imbir ml čky p řihlížel, jak na 

desce vzniká složitý model, zrcadlící vzájemné vazb y proton ů a 
elektron ů. Posléze chlapec skon čil.  

"Hezký vzorek," zhodnotil ho. "Hodil by se na kober ec."  
"Hm..." broukl mladý Stvo řitel. "Popravd ě řečeno, daly by se z 

toho taky stav ět domy."  
Na stole záhy za čala vyr ůstat v ěž s p řístavky. No ční zp ěvák 

se unavil a jisk řícím zrakem pohlížel na své dílo.  
"Podobá se té, co mám za oknem. Ale tady kousek chy bí. Takový 

dílek tady není. Nic se nehodí." Ukázal prstem a dí ru v 
konstrukci.  

Imbir vzal malou kostku a p řed o čima nadšeného dít ěte ji 
pat ři čně prom ěnil, na čež ji vložil do prázdného místa.  

"Tv ůj talent umí takové v ěci?"  
"Tv ůj taky."  
"Můj je líný. Teprve te ď za čal d ělat r ůzné v ěci. Ur čit ě se 

polekal, že um řu a bude muset p řejít z mé hlavy n ěkam jinam."  
"Musíš ho trošku popohnat."  



Noční zp ěvák vzal ze stolku malachitovou desti čku a 
intenzivn ě se na ni zahled ěl. Ozvalo si tiché prasknutí a v 
chlapcov ě dlani z ůstala špetka zeleného prášku.  

"Zatracen ě..."  
"Nevadí, ud ělám jinou," ut ěšil ho Imbir. "Mn ě se také ze 

začátku všechno rozpadalo."  
Pohled No čního zp ěváka se vrátil ke stavb ě.  
"Kdybych m ěl hodn ě takových kousk ů, mohl bych postavit zámek a 

potom kolem n ěho celé m ěsto. Jak se... říká lidem, kte ří staví 
domy?"  

"Zedníci nebo stavba ři. A člov ěk, který vymýšlí, jak mají 
vypadat, je architekt."  

Noční zp ěvák se hluboce zamyslel.  
"Architekt," opakoval s pohledem up řeným na kostky. "Nesmím 

št ěkat..."  
Imbir nepochopil, co znamenají jeho poslední slova,  ale 

neptal se. R ůže má pravdu, je to opravdu velice zvláštní dít ě.  

Noční zp ěvák sed ěl na lavi čce pod oknem a snažil se 
neposlouchat, což mu činilo po řad v ětší potíže. Otev řeným oknem 
slyšel každé slovo pronesené v pokoji. Op ět se rozhlédl. Líbilo 
se mu tady. Venkovský dvorek byl pe čliv ě zameten. Polena u 
dřevníku poskládaná. Na plot ě se sušily dnem vzh ůru hrnce 
pomalované barevnými vzory. V tráv ě u plotu se pásla strakatá 
koza a na st řeše sed ělo n ěkolik holub ů. I d ům byl hezký. St řechu 
měl ze sv ětlých došk ů a zdi čist ě obílené. Otev řenými dve řmi 
zahlédl v p ředsíni na podlaze slam ěnou rohožku. Za domem rostly 
vysoké jablon ě, obt ěžkané ovocem. Bylo to tady docela jiné než v 
Zámku, ale taky hezké a klidné. No ční zp ěvák by tu docela rád 
zůstal, nebýt toho, že by pak nevídal R ůži. Stejn ě ho ta ženská, 
co se uvnit ř hádá s Imbirem a Horským v ětrem, nechce vzít k 
sobě. Takže to bude dobré. Haig nebude mít R ůži jen pro sebe. 
Ale stejn ě je mrzuté, že ho tady necht ějí. No ční zp ěvák si 
podep řel rukama bradu. Nediví se, že všude cht ějí hezké d ěti, 
bez chlup ů. Ale stejn ě je to smutné...  

"Ne, opakuju to ješt ě jednou! " dolehlo zevnit ř.  
"Chlapec byl t ěžce nemocen. Pot řebuje pé či, čerstvý vzduch, 

mléko..."  
"Nechytejte m ě na mlíko! To nemáte v m ěst ě dost mlíka?"  
"Mějte pochopení!"  
"Pochopení! Už dvacet let utírám nosy a zadky de čkám mágů. K 

zblázn ění! Vím, jak je sirotk ům bez mámy a táty, jiné tady ani 
nemám, ale toho usmrkance nevezmu."  

"Kruh platí..."  
"Kdyby mi platil to, co ta d řina obnáší, žila bych si jako 

princezna!" p řerušila ho hubatá žena. "Mám te ď na krku t ři, a 
čtvrtého v plínkách! T ři haranti s talentem - to by se člov ěk 
zbláznil! Jeden vystrojuje myším poh řby, druhý tuhle vypálil v 
ubrusu díru, t řetí v čera pozlatil slepicím všechna vají čka. 
Trest osudu! Spíš kravám narostou k řídla, než si pov ěsím na krk 
ješt ě jednoho roš ťáka!"  

Od rohu domu se blížil malý chlapec, držící velkého , vypaseného 
kocoura. Zví ře se rezignovan ě podrobovalo – tlapy  mu  bezvládn ě 
visely dol ů. Hoch došel k verand ě a pustil sv ůj náklad na zem. 
Kocour okamžit ě usedl a za čal se olizovat. No ční zp ěvák a 
příchozí na sebe ml čky hled ěli. Chlape ček byl mladší než malý 
Stvo řitel. M ěl podobn ě šikmé o či, trojúhelníkový obli čej s 
výraznou bradou a rozcuchané černé vlasy. První nevydržel No ční 
zpěvák.  

"Co čumíš?" zavr čel.  
"Máš hezký kožíšek," řekl chlapec up římně. "Líbí se mi. 

Zůstaneš tady?"  
Noční zp ěvák byl vyveden z míry. Jeho vzhled se n ěkomu líbí?  
"Asi ne," odpov ěděl po chvíli. "Ona m ě nechce."  



H9ch pohlédl k oknu.  
"Ale, ta vždycky je čí a potom souhlasí. Už jsme tady čty ři. 

Jiskra, Stvo řitel a Krotitel," poklepal si hoch na prsa. 
"Plátek je ješt ě malý a neví se, jaký má talent. A ty?"  

"Stvo řitel.",  
"Tak si poj ď popovídat s naším Pískem. My te ď pomáháme 

shrabovat seno," mávl chlapec rukou kamsi ke d řevníku.  
"Seno? Na č?"  
"Jak to, na č? Pro krávy a kozy. Až se rozvodní řeka a zaplaví 

louky, budou mít zví řata co jíst. Stodola je plná sena. Dá se v 
něm spát. P ěkně voní. A my do toho sena ská čeme."  

Noční zp ěvák poslouchal jako uhranutý. Bylo to nesmírn ě 
zajímavé. M ůže jít? Nabídka byla sv ůdná. Chvíli váhal a pak to 
vzdal. Imbir mu nedovolil, aby se vzdaloval (výjime čně cht ěl 
uposlechnout), a krom ě toho bylo lepší být na míst ě, kde se 
rozhodovalo o jeho osudu. Baba uvnit ř po řád hudrala a svolávala 
všechny bohy za sv ědky svých k řivd a nedocen ěné práce.  

"Půjdu," řekl černovlasý hoch. "Až ti dovolí, p řijdi na 
louku."  

Odešel a No ční zp ěvák okamžit ě zalitoval, že nešel s ním. 
Vrt ěl se na lavi čce, zíval a klátil nohama. Hádka dosp ělých 
byla stále hlasit ější, hlavn ě když Horský vítr za čal trousit 
jízlivé poznámky. No ční zp ěvák se otravoval. Už ani nev ěděl, 
jestli tady chce z ůstat nebo ne.  

Rozhodl se. A ť se ti uvnit ř hádají, on p ůjde. Vstal a zamí řil 
směrem, kterým odešel malý Krotitel. Za d řevníkem byl další 
dvorek a hospodá řské budovy. Také tady vládl vzorný po řádek, 
hádavá hospodyn ě z řejmě panovala železnou rukou. U misky se zrním 
se tla čilo hejno slepic. V kotcích u zdi míchali králíci. Dva 
výrostci řezali kládu položenou na dvou kozách, t řetí sed ěl na 
polenu a oškubávat zabitou slepici. P ři pohledu na chlapce vyprskli 
smíchem. Než se No ční zp ěvák sta čil ohlédnout, obklí čili ho.  

"Copak je to?"  
"Pejsek nebo vydra?"  
"Jdu na louku!" No ční zp ěvák se snažil, aby to zn ělo 

rozhodn ě, ale moc se mu to nepovedlo.  
"Ne tak rychle, chlupá či!"  
"Kde máš ocas?"  
Pokusil se jim vyklouznout. Zachytili ho snadno. St rkali do 

něho, tahali za šaty. Posmívali se, nadávali.  
"Povím to Imbirovi! Pus ťte m ě!"  
"Poví! Ono to poví! Slyšíte? Ono to umí mluvit! Vl čí št ěně 

mluví!"  
"Vl čí št ěně! Vl čí št ěně!" p řidali se s bláznivou radostí ostatní.  
"Vl- čí št ě-n ě, vl- čí št ě-n ě, vl- čí št ě-n ě..." skandovali. 

Jeden z pronásledovatel ů uchopil polooškubanou slepici za 
pařáty a mával s ní p řed chlapcem. No ční zp ěvák se snažil dostat z 
tohoto kruhu, ale vždycky ho zlé ruce zastavily. Ta haly, 
škrábaly...  

Chlapci létaly p řed o čima temné skvrny, v uších mu 
jednotvárn ě dun ělo: vl- čí št ě-n ě, vl- čí št ě-n ě... Slepi čí 
mrtvolka ho uhodila do hlavy. Ucítil nechutný pach peří a 
krve. Vl- čí št ě-n ě... Št ěkej!! Po řádně, zatracené št ěně, 
št ěkej!! Na řežu ti, hajzlíku! Krev... Slípka... Žhavý písek 
arény... Býk! Je tady Býk! Býk se svým bi čem, t ěžkou p ěstí. 
Klacek a řet ěz! Býk ho zabije! Další úder, slepi čí krev na 
tvá ři... Smích a vytí publika. Býk!  

Noční zp ěvák zaje čel. P řed o čima se mu rozlila temná skvrna, 
u které se okamžit ě objevily nes četné roje svítících bod ů. 
Bleskov ě se svinuly do oslepiv ě zá řivé galaxie, která se 
nafoukla a vybuchla mu p římo do obli čeje. Hv ězdy jím pronikly 
jako ledové jehly, potom se vrátily a vytvo řily kouli. Str čil 
do té koule, hodil jí vší silou. Upadl, n ěco ho uhodilo. Slyšel 
křik a ná řek. Vedle n ěho k ři čel krvácející člov ěk. No ční zp ěvák 
si zakryl hlavu rukama. Už necht ěl nic vid ět ani slyšet.  



Umíněná žena se už nechala skoro p řesv ědčit. Imbir se cítil jako 
po dni t ěžké práce. Kdyby s ním nebyl Haig, z řejmě by v sob ě 
nenašel dost síly, aby vzdoroval řečné hospodyni. A to si 
představoval tuto záležitost jako p říjemný výlet do vesnice, kde 
ukáže dokument s pe četí a sv ěří dít ě do pé če zkušené 
vychovatelky! Vzpomn ěl si na No čního zp ěváka. Ubohé dít ě, sedí na 
dvoře, ur čit ě už má hlad. Imbir vyšel ven. Svého sv ěřence nikde 
nevid ěl. Najednou se n ěkde poblíž ozval halas, ze kterého 
vyrážel strašlivý k řik, jako by n ěkomu zaživa stahovali k ůži. 
Imbir zbledl a rozb ěhl se po zvuku. Hned za ním Horský vítr a 
zděšená majitelka statku. Horský vítr b ěžel nejrychleji a dorazil 
na místo první.  

"Tady!" zaslechl Imbir Haig ův hlas. Na zemi ležel mladík 
zalitý červení, jako by na n ěho n ěkdo vychrstnul kbelík krve. 
Ješt ě žil, protože pronikav ě je čel. Imbir mu sp ěšně svým 
talentem zastavoval krev, látal potrhané tepny a sv aly. Ran ěný 
měl rozdrcená záda a ramena. Z hrudi a prsou mu visel y pláty 
stržené k ůže. Stvo řitel nutil sv ůj talent ke stále v ětšímu 
úsilí. V ěděl, že mladík ův život závisí na rychlosti. Když 
posléze skon čil, byl tak vy čerpán, že m ěl černo p řed o čima.  

"Co... co se tu stalo?" vydechl.  
Nějaký výrostek, bledý jako k řída, ukázal prstem na nehybný 

uzlí ček, ležící o krok dál.  
"To... to..." víc nedokázal říct.  

"T řeba se to utají," řekl Horský vítr. Imbir zavrt ěl hlavou.  
"Nemyslím. Ta ženská koukala tak, jakoby nás všechn y cht ěla 

upálit. Ješt ě budeme této cesty litovat."  
"A to proto, že se pitomým výrostk ům zacht ělo posmívat."  
Horský vítr pohlédl na No čního zp ěváka, kterého držel p řed 

sebou v sedle. Dít ě bylo po řád tiché a nehýbalo se.  
"Musel být vyd ěšen k smrti," řekl Stvo řitel. "Použil talent k 

obran ě, instinktivn ě. Te ď je v šoku. Ten druhý ho p říšern ě 
vystrašil, pitome ček, týrající slabší. M ůže si za to sám."  

"Vypadal jako po útoku medv ěda. P řežije?"  
"Přežije, ale n ěkdo na n ěm bude muset ješt ě zapracovat. Makal 

jsem jako nejhorší fušer. Bude t řeba doplnit díry, zlikvidovat 
jizvy a opravit, co jsem možná spletl. Ale i tak už  ruka nebude 
pln ě funk ční."  

"Zato bude moud řejší a už nikdy neuhodí dít ě, zejména když je 
mágem," poznamenal Horský vítr. "Už málem padáš ze sedla, Imbire. 
Musíme si odpo činout, nebo um řeš cestou."  

Noční zp ěvák se pohnul a za čal vzlykat.  
"Byl tam Býk!" post ěžoval si. "Praštil m ě, všude plno lidí... 

neměl jsem kam utéct."  
Oba mágové na sebe pohlédli.  
"Nebyl tam žádný dav a žádný Býk," řekl Imbir rozhodn ě. "To 

se ti jen zdálo. "  
"Ne, byl tam Býk," trval na svém No ční zp ěvák. "N ěco se stalo, 

spousta krve... To jsem ud ělal já, Imbire? Já...?"  
"Hmm... bohužel. Je to zlé," p řiznal Stvo řitel nerad.  
Noční zp ěvák za čal op ět vzlykat.  
"Dostanu bi čem. Ur čit ě."  
"Nebre č, to se pro muže nehodí," řekl Haig.  
"Jsem ješt ě malý! M ůžu, di pry č!"  
"Jak to mluvíš?"  
"Di pry č, prosím!"  
"Přichází k sob ě," konstatoval Imbir.  

"Snažil jsem se ho p řipravit. Odstran ění talentu je vlastn ě 
kastrace mozku. Cht ěli byste to ud ělat náhle a vylekat ho ješt ě 
víc? Zaru čuji pár poh řebních hranic."  

"Divoký talent, objevující se jen p ři ohrožení a to 
destruktivním zp ůsobem. Bohužel vrtošivý, nevyužitelný. Jeden 
mrtvý, jeden zran ěný bojující se smrtí, jeden útok na Mistra. 
To snad rozhodne."  



Noční zp ěvák nepochyboval, že provedl n ěco hrozného, p řestože 
necht ěl, a že ho nemine trest. Míjel však už druhý den a nic se 
nedělo. Bál se tedy tím víc, protože si p ředstavoval, že odložený 
trest bude dm horší Když ho kone čně zavolali, nohy se mu t řásly, ale 
kromě strachu cítil úlevu, že kone čně skon čí toto mu čivé čekání. 
Odvedli ho do místnosti, kde ješt ě nikdy nebyl. Nejist ě se 
rozhlížel. Všechno tu bylo bílé nebo černé - bylé st ěny, černý 
vyřezávaný nábytek, černobílá výzdoba na st ěnách. U stolu sed ěli 
čty ři mágové a pozorn ě si ho prohlíželi. P řikázali mu, aby usedl. 
Vylezl na vysokou židli. Od stolu se zvedl vysoký, urostlý muž a 
stanul p řed No čním zp ěvákem.  

"Můžeš p řesně popsat, co se tehdy stalo?"  
"Já... si to p řesn ě... nepamatuju," vykoktal chlapec.  
"Víš, že byl n ěkdo zran ěn?"  
"Jo," potvrdil Zp ěvák tiše.  
"Můžeš říct, kdo ho poranil?"  
"Asi... já."  
"Rozumím. Cht ěl ti ublížit a ty jsi se bránil?"  
Noční zp ěvák p řikývl.  
"A jak jsi to ud ělal, m ěl jsi n ějaký nástroj? N ůž nebo n ěco 

t ěžkého?"  
"To... talent," dotkl se No ční zp ěvák hlavy. "Uhodil ho m ůj 

talent."  
Mág se sklonil tak, že jeho o či byli v úrovni o čí dít ěte.  
"Pochop, je to velice d ůležité. Takový talent není dobrý. 

Zra ňuje a zabíjí lidi. Máš kv ůli n ěmu potíže."  
Noční zp ěvák naslouchal. Muž m ěl pravdu. Takový talent, který 

je jednou líný jako vep ř v blát ě a podruhé vzteklý jako pes, 
není nic p říjemného.  

"Nebylo by lepší, kdybys ho nem ěl?" tázal se muž.  
"Ale já ho mám v hlav ě, uvnit ř," odv ětil hoch. "Nedá se 

vytáhnout."  
"My to dokážeme," ujistil ho mág. "A ani to nebolí.  Prost ě bys 

jen usnul."  
Nočnímu zp ěvákovi se v jeho hlase n ěco nelíbilo. P ři 

poslouchání m ěl pocit, že se mu ušima a nitrem hlavy plazí n ěco 
slizkého. Rozhodl si toho nevšímat.  

"Dostanu nový talent místo starého?" zeptal se.  
"Ne, to nejde."  
"A když mi vytáhnete z hlavy pokažený talent, zmizí  tohle?" 

zatahal se No ční zp ěvák za chlupy na tvá ři.  
"Samozřejm ě," řekl mág sladce a chlapec pochopil. Lže! 

Nebezpe čí!  
"Lžeš!!!" vyjekl. "Lžeš!!"  
Na okamžik mu p řed o čima op ět zaví řily hv ězdy. S námahou je 

potla čil. Muž se uchopil za hru ď a krk, naklonil se dozadu a 
upadl. No ční zp ěvák se rozb ěhl ke dve řím a prchal, až je málem 
vyrazil z ve řejí.  

Mágové se sklonili nad ležící mužem.  
"Žiju," zasténal.  
"Jak se cítíš?"  
"Jako prošlý sítem. Mozek mám v botách." Usedl.  
"Vid ěli jste sílu divokého talentu. Chlapec ho zablokova l v 

poslední chvíli. Zasáhlo m ě jenom echo. Jinak byste m ě 
seškrabávali ze zdi."  

"Udělal jsi chybu jako nová ček. Pokusil ses ho oklamat. Dalo 
se čekat, že to pozná."  

"Mluvil jsem s Imbirem," řekl Horský vítr R ůži. "Špatné 
zprávy. Hodlají No čního zp ěváka zbavit magických schopností. 
Jako když vytrhneš psovi zuby. Kdyby na m ě n ěkdo s takovou 
přišel, zabil bych ho na fleku."  

Růže vyjekla.  
"To je hrozné! A už se mu da řilo. Imbir ho u čil, jak zacházet 

s talentem a říkal, že je nadaný."  
"Vykastrují ho jako vola a potom řeknou, že když není mág, 

nemá tady co pohledávat. O to se vsadím. D ěcko skon čí na ulici 
nebo v útulku."  



"Nebo tam, kde za čal. V kleci, na řet ězu jako zví ře... bude 
dávit slepice pro zábavu čumil ů..." popotáhla R ůže nosem.  

Haig set řel slzu, stékající jí po tvá ří.  
"Neboj se, kvíte čku. Nep řipustím to. Hošík je bystrý. Byl by 

dobrým lovcem. M ůže žít i v horách. Nepla č. Imbir ho nedá. 
Zpěvák má ochránce - tebe, m ě, Imbira... a ur čit ě ješt ě pár 
dobrých lidí."  

"Skoro nic neznamenáme..." řekla R ůže rozt řeseným hlasem. 
"Přehlížejí nás. I tebe, p řestože jsi "blankytný". Imbir je 
ješt ě moc mladý a já... v podstat ě d ěvka. Co zm ůžeme?"  

. "Co zm ůžeme?" řekl Imbirovi jeho otec p řekvapen, ale 
sou časn ě pot ěšen synovou nenadálou návšt ěvou. "Moc ne, synu, 
úpln ě jsi m ě zasko čil. Jsem sice právník, ale zázraky neumím. A 
máme moc málo času."  

"Ur čit ě n ěco najdeš, ot če. Kodex Kruhu a císa řské zákony se do 
značné, míry shodují. Je ve řejným tajemstvím, že císa ř b ěhá za 
mágy s každým návrhem ediktu, jako žá ček s úkolem. Hodlají 
natrvalo zmrza čit dít ě! Talent No čního zp ěváka je v ětší než 
můj. Když dostane šanci, nepochybn ě se stane Mistrem. Jsi 
nejlepším zdejším právníkem, vymysli n ěco!"  

"Když myslíš," zalichotila muži pochvala. "Uvidím, co se dá 
dělat. Sice práv ě vedu d ědický spor, ale p ředhodím t ěm šakal ům 
k rozsápání kus n ějaké flákoty. To je zabaví a já pojedu s 
tebou. P řipravil jsi mi n ějaké podklady? Musím o tom chlapci 
vědět co nejvíc."  

Imbir mu pot ěšeně podal hust ě popsaný svitek.  

 

Zpráva, že oby čejný Mluv čí z jakéhosi zapadlého kouta 
Lengorchie žaluje Starší Kruhu, zap ůsobila skoro jako sestoupení 
Bohyn ě Matky z nebes a ur čit ě se vyrovnala blesku z jasné 
oblohy. Z pochopitelných d ůvod ů měl argumenty obžaloby 
vyslechnout nezávislý soud porotc ů z významných svobodných 
občanů Podzám čí. A p řestože byl pro p řelí čení zvolen nejv ětší 
sál z celého Zámku Mág ů, nacpalo se do n ěj tolik lidí, že se 
mačkali jako sardinky. Ale tato senzace za nepohodlí s tála. V 
části sálu kovové zábradlí vytvo řilo volný obdélníkový 
prostor. Podél delší strany stálo deset židlí s vy řezávanými 
opěradly - p ředstavitelé každé z hlavních kast tu m ěli vlastní 
emblém. Naproti sed ělo šest porotc ů. Kratší strana a židle se 
znakem "Ústa" byly vyhrazeny pro žalobce. Naproti s tála další 
židle, mén ě parádní, pro sv ědky. Mist ři, kte ří zaujali svá 
místa, si oblékli elegantní tuniky  s emblémy na hrudích, 
přepásané blankytnými šerpami, jak p řikazovala závažnost situace, 
ale výraz jejich tvá ří prozrazoval neklid a iritaci. Nepochybn ě 
se domnívali, že man čas. Mluv čí Bukat se tvá ři! docela klidn ě. 
Oblékl se do prostého černého úboru, který zvýraz ňoval jeho 
blankytnou šerpu, vyhrazenou pro členy Kruhu, jakoby tak cht ěl 
připomenout, kdo vlastn ě je. Mezi ostatními muži, pestrými jako 
pávi, vytvá řel auru řádnosti a rozhodnosti. Oponenti stáli 
proti sob ě - oba v černobílých úborech právník ů, s tradi čně 
vyholenými lebkami, na kterých byly vytetovány zjed nodušené 
symboly vah.  

"Mluv čí Bukat žaluje Kruh z porušení svých soukromých prá v," 
pronesl Imbir ův otec Filar.  

"Kruh p řijímá," odv ětil jeho odp ůrce.  
"Mluv čí protestuje proti zamýšlenému zmrza čení chlapce jménem 

Noční zp ěvák, kterého sv ěřil Kruhu p řed deseti m ěsíci,"  

"Kruh odmítá výraz 'zmrza čení'."  
Začali. Oba řečníci se budou vzájemn ě chytat za sloví čka a 



pokoušet vyvést druhého z konceptu.  
"Trvám na tomto ozna čení jako klí čovém. Talent je nedílnou 

sou částí t ěla a zbavit t ělo jeho nedílné části je zmrza čení."  
" Částí t ěla jsou rovn ěž vlasy a nehty. Je jejich st říhání také 

zmrza čením?"  
"Upozor ňuji, že talent nedor ůstá," sekl Filar.  
Obhájce Kruhu nenalezl protiargument. Obrátil se k Bukatovi.  
"Je chlapec členem rodiny, synem, vnukem nebo jiným tvým 

příbuzným, Mluv čí?"  
"Ne," odpov ěděl Bukat.  
"Pro č se t ě tedy dotklo rozhodnutí Starších do té míry, že 

jsi se rozhodl zahájit soudní proces pro narušení s oukromých 
práv?"  

Otázka se dala čekat, takže odpov ěď byla p řipravena.  
"Chlapec mi pat ří," prohlásil Mluv čí. "Koupil jsem ho a je 

mým otrokem."  
Sál zašum ěl. O tohle tedy b ěží?! P řípad nem ěl precedent. 

Větší dojem by Bukat vyvolal jen tehdy, kdyby mu z ús t vyšlehl 
plamen. Deset Mistr ů na n ěj vyt řeštilo zraky. Zástupce zájm ů 
Kruhu na okamžik strnul a pohlédl vy čítav ě na Filara. Pak 
pokra čoval v kladení otázek.  

"Jak došlo k té... transakci?"  
"Koupil jsem dít ě od potulné cirkusácké skupiny."  
Právník se ušklíbl.  
"Smím v ědět, za kolik?" zeptal se.  
"Jist ě. Za dva st říbrné," odv ětil Mluv čí.  
"To nelze pokládat za p řiměřenou cenu. Spise vydírání."  
"Ne," namítl Bukat. "Hoch byl v takovém stavu, že n aděje na 

přežití byla mizivá. Krom ě toho jsem vynaložil zna čnou částku 
na jeho lé čení a výživu."  

A tak to pokra čovalo. Bukat popisoval pé či, kterou 
zdůraznil jako investici do budoucnosti. Mluvil o tom,  že 
zanechal do časně pé če o chlapce kv ůli svému zhoršenému 
zdravotnímu stavu a o tom, že se rozhodl poslat ho do sídla 
Kruhu, aby získal pat ři čné vzd ělání. Choval se p řitom naprosto 
klidn ě. Hled ěl tazateli p římo do o čí a nazna čoval p řítomným, 
že se ni čeho nebojí, protože má pravdu. Imbir, který ho 
sledoval ze svého místa, žasl. Jako právník ův syn -v d ětství 
strávil na p řelí čeních nejednu hodinu - oce ňoval p řístup 
Mluv čího.  

"To vše má jednu vadu," pronesl obhájce Kruhu nonša lantn ě. 
"Mág nem ůže být otrokem! Tím argument o porušení majetnickýc h 
práv automaticky padá."  

"Protestuji!" namítl okamžit ě Filar. "Trvám na tom, že 
chlapec není, opakuji, není mágem!"  

"Odhalení talentu okamžit ě..."  
Filar ho gestem p řerušil.  
"Odhalení talentu neznamená okamžité p řiznání statusu mága a 

člena Kruhu. Je všeobecn ě známo, že kone čná kvalifikace probíhá 
nejd říve ve v ěku čtrnácti let vzhledem k ob čas se vyskytujícímu 
zániku schopností p ři dospívání. No čnímu zp ěvákovi je osm."  
Obhájce Kruhu za ťal zuby. Jeho soupe ř byl velice dob ře 

připraven. Kdo ví, jakou bombu ješt ě vytáhne z rukávu?  
"Předvolávám Mistra Čepele Stvo řitele jako sv ědka kv ůli 

vysv ětlení motivu Starších."  
Povstal vysoký mág a p řešel k židli sv ědků.  
"Úvodní posouzení talentu dít ěte jej charakterizovalo jako 

Stvo řitele zna čné síly," za čal. "Vycházeli jsme z rutinních 
test ů a ze zprávy zde p řítomného Mluv čího Bukata. Po delším 
pozorování se však ukázalo, že chlapc ův talent je trvale zablo-
kován, pravd ěpodobn ě v d ůsledku psychického šoku. Projevoval se 
pouze p ři ohrožení a to destruktivn ě. Dít ě jej nijak 
neovládalo. Dosp ěli jsme k tomu bolestnému rozhodnutí pro 
chlapcovo dobro a pro bezpe čnost jeho okolí."  

Filar si gestem vyžádal možnost klást otázky.  
"Plénum zná dva p řípady t ěchto, řekn ěme, nekontrolovaných 

výbuch ů talentu. Ve skute čnosti však byly t ři. Mist ře, m ůžeš 



povědět n ěco o tom t řetím?"  
"Byl jsem... hm... ude řen."  
"Silou?"  
"Ano," odv ětil mág krátce a v duchu proklel zdroj úniku, a ť už 

jím byl kdokoliv. V p řítomnosti tolika Pozorovatel ů a 
dalších mág ů schopných číst myšlenky nemohl lhát.  

"Utrp ěl jsi n ějak?"  
"Bylo to velice nep říjemné..."  
"Z ůstaly ti n ějaké trvalé stopy po použití talentu? Jizvy, 

vnit řní zran ění nebo alespo ň modřiny?"  
"Ne."  
"Lze tedy prohlásit, že chlapec na tebe vyslal jen malou část 

energie nebo t ě cht ěl prost ě jen zastrašit?"  
"Nevím."  
"Lze usoudit, že chyb ějící zran ění jsou d ůsledkem ovládání 

talentu?"  
"Je to možné," pronesl mág s nechutí a kyselým výra zem. 

Žalobce zatím vedl.  
"Děkuji," řekl Filar a uklonil se. "To je vše. Je z řejmé, že 

chlapc ův talent pod jakousi kontrolou je. Prosím jako sv ědka 
obžaloby Stvo řitele Imbira."  

Imbir vstal s tísnivým pocitem. Vyzvání o čekával, byl na n ě 
připraven a p řesto ho znervóznilo. Jeho podrobná výpov ěď měla 
být základem pro prokázání zlé v ůle a pochybení "šéf ů" Kruhu 
Mágů. Zaujal uvoln ěné místo.  

"Kdy jsi se setkal s No čním zp ěvákem poprvé?"  
"Před p ůldruhým m ěsícem. Lé čil jsem ho z bahenní zimnice."  
"Co m ůžeš říct o pr ůběhu choroby?"  
"T ěžký p řípad ohrožující život vzhledem k zanedbání o čkován 

proti nemocem vyskytujícím se zde, v delt ě řeky."  
"Navšt ěvoval jsi chlapce i pozd ěji, p ři jeho uzdravování?"  
"Ano, chodil jsem k n ěmu, pokud jsem m ěl čas. Nosil jsem mu 

hra čky. Povídali jsme si."  
"Jakými slovy bys toto dít ě charakterizoval?"  
Obhájce Kruhu pohlížel na Imbira nep řív ětiv ě, ale nevm ěšoval 

se. Imbir byl nežádoucím sv ědkem. Jeho mládí a poctivý vzhled mu 
zjednávaly sympatie porotc ů. Filar bez skrupulí využíval city 
přítomných. Výsledek procesu mu p řipadal jasný.  

"Ned ůvěřivý, vyplašený, nejistý, umín ěný, zv ědavý, inte-
ligentní, chytrý, trp ělivý, ale také zvláštní," vypo čítával 
mladý Stvo řitel.  

"Můžeš k tomu p řidat výraz 'agresivní'?"  
"Ne!" řekl Imbir rozhodn ě.  
Obhájce požádal o hlas.  
"Chlapc ův u čitel má jiný názor. Setkal se s pohrdáním a 

urážkami. Hodnotí No čního zp ěváka jako líné a neschopné dít ě. 
Mnozí s ním souhlasí. Nebudu p ředvolávat sv ědky, protože vý čet 
všech p řestupk ů by trval p říliš dlouho a vážn ě by ohrozil 
trp ělivost p řítomných. V každém p řípad ě lze pokládat kousnutí 
služebné za velice agresivní čin. Favorit pana Bukata má velmi 
nežádoucí povahu. Byl rovn ěž mnohokrát trestán za drobné 
krádeže."  

Filar se svému oponentovi mírn ě uklonil, jako by ho svým 
vystoupením pot ěšil.  

"Děkuji. Opravdu jsem se hodlal tohoto tématu v ěnovat a 
vrátíme se k n ěmu, až p řijde rada na chlapc ův výslech. Nyní 
bych však rád, aby Stvo řitel Imbir pokra čoval ve své výpov ědi. 
Jak hodnotíš chlapcovo využívání talentu?"  

"Je silný, ale dosud necvi čeny. K výcviku pot řebuje naprostý 
klid. Snadno znervózní. U čil jsem ho základní medita ční techniky, 
přiměřené jeho v ěku. Výsledky m ě uspokojily."  

Sálem prolétla vlna vzrušeného šepotu. Imbir nepoch yboval, že 
kdyby se vno řil do mentálního prostoru, ocitl by se ve víru 
duševního rambajzu. Protestující Čepel vysko čil ze svého místa.  

"Kecy! N ějaký praktikant dosáhl toho, co se nepoda řilo 
blankytným?! Blábol, lži! Ten usmrkanec nic neumí.. ."  



"Klid!" k řikl mág ův soused a stáhl ho zp ět na židli.  
"Připomínám, Mist ře, že jsi nedostal hlas jako sv ědek," řekl 

Filar chladn ě. "A také to, že tu p řítomní mágové dokáží posoudit 
pravdomluvnost p ředvolaného."  

Opět se obrátil k synovi.  
"Můžeš s ur čitostí tvrdit, že hoch v tvé p řítomnosti 

používal sv ůj talent kontrolovan ě?"  
"Ano, naprosto jist ě a odpov ědně."  
"Může to doložit konkrétními d ůkazy?"  
Imbir vstal a za čal vyprazd ňovat nacpané kapsy. Sou časně 

hovo řil:  
"Toho jsou p ředměty z jeho pokoje. Zkoušky, výsledky 

zjiš ťování možností. N ěkteré jsou velice zvláštní. Ob čas 
nejsou moc povedené, protože se teprve u čí..."  

Rozdával výplody d ětské obrazotvornosti oficiálním 
představitel ům Kruhu, porotc ům a nejbližším divák ům. Prohlíželi 
si kusy olova částe čně lesklé zlatem, p řeměněné p ředměty, otisk 
malých prst ů v plochém kameni, ohryzek zalitý v k řemeni a 
další, stejn ě udivující p ředměty.  

Hmatatelné d ůkazy odplavily námitky "šéf ů". Filar však hodlal 
dotáhnout záležitost do konce. Bylo t řeba potvrdit Bukat ův 
nárok na chlapce a p řidusit touhy Kruhu.  

"Je čas na shrnutí. P řive ďte chlapce."  
Imbir provázel No čního zp ěváka pohledem. V čera sem všichni 

zašli, aby se p řipravili na p řelí čení, p řivykli hocha na 
prost ředí a rozmíst ění nábytku. Nyní tu však byl dav lidí a 
Imbir se obával, zda chlapec neztratí sebejistotu a  bude 
schopen vypovídat. Jen aby se nepolekal a necht ěl uprchnout. 
Imbir ho už poznal d ůkladn ěji a pochopil, že zdánlivá 
vzpurnost zakrývá k řehkou psychickou rovnováhu. Bylo ho snadné 
vystrašit.  

Chlapec prošel strážemi. Jeho nervozitu prokazovaly  za ťaté 
pěsti. Imbir v ěděl, že v jedné svírá malou sklen ěnou kuli čku. Dal 
ji Zp ěvákovi v poslední chvíli. Od otce v ěděl, že je dobré, když 
nervózní sv ědek n ěco drží v ruce. Bývá jist ější. Krom ě toho 
zatínání p ěstí, okusování neht ů a podobné nekontrolované pohyby 
působí dojmem, že vyslýchaný nemá čisté sv ědomí.  

Chlapec vylezl na ur čené místo. Imbir s námahou potla čil úsm ěv 
uspokojení. Otec je génius. Dnes ráno vym ěnili židli za jinou, 
s vyššíma nohama. No ční zp ěvák na ni musel povysko čit. S nohama 
klinkajícíma ve vzduchu p řipadal porotc ům menší a bezradn ější.  

"Odpovídej na otázky pravdiv ě. Když nebudeš n ěco v ědět nebo 
si nebudeš jistý, pov ěz to. Rozumíš?"  

Noční zp ěvák p řikývl.  
"Ano."  
Imbir s úlevou konstatoval, že chlapec mluví tiše, ale 

zřeteln ě.  
"Pov ěz, jsi mágem?"  
"Ne," namítl hoch. "Mág má šerpu a na k ůži obrázek."  
Imbir si oddechl. No ční zp ěvák se nepokládá za mága a mluví 

upřímně.  
"Víš, pro č jsi tady?"  
"Cht ějí mi vzít talent."  
"Pro č?"  
"Za trest."  
"Co jsi provedl?"  
"Kousl jsem talentem toho pána."  
"Dokážeš ud ělat n ěco podobného te ď tady?"  
"Nevím. Tehdy jsem se hrozn ě... bál," chlapci se zlomil hlas.  
Filar chvíli vy čkal. "Tv ůj u čitel s tebou není spokojen a 

st ěžuje si na tebe. Řekl, že jsi neposlušný a že kradeš. Je to 
pravda?"  

"Ano," šeptl No ční zp ěvák a sklopil o či.  
"Co jsi bral?"  
"Maso, chleba a jablka... a n ůž... a papír na psaní..."  
Noční zp ěvák poslušn ě vyhledával v pam ěti svá provin ění, "...a 



bonbony..."  
"Peníze?" p řerušil ho Filar.  
"Ne. To se nesmí," odmítl Zp ěvák rozhodn ě.  
"Zlobil jsi. Býval jsi za to trestán?"  
"Cože...?" tázal se chlapec nejist ě.  
"Býval jsi bit, když sis to zasloužil?"  
"Ano," potvrdil hoch. Svíral ruce, až mu zb ělely klouby. Pod 

chlupy to nebylo patrné, ale byl rudý studem.  
"Můžeš to popsat blíž?"  
"Rákoskou..." vydechl chlapec zahanben ě, "nebo řemenem. Na 

zadek. A n ěkdy u st ěny."  
"O tom pov ěz podrobn ěji."  
Bukat stiskl rty a prsty nervózn ě bubnoval na op ěradle.  
"Musel jsem svléknout košili, op řít se rukama o st ěnu, 

předklonit se a on m ě bil po zádech."  
"Sta čí. Má m ůj oponent n ějaké dotazy?" obrátil se Filar k 

muži stojícímu vedle n ěj. Ten nazna čil, že nikoli. Už poznal, 
kam Bukat ův právník sm ěřuje a byl znechucen.  

Propušt ěný No ční zp ěvák sp ěšně zmizel za dve řmi.  
"Děkuji," pravil Imbir ův otec. "Dovolím si p řečíst úryvek 

císa řského ediktu, týkající se otroctví. Tedy: Do otroctví muže 
být prodán pouze člov ěk s pen ěžními dluhy, které nem ůže splatit 
Jako otrok m ůže být prodán pouze svému v ěřiteli nebo jeho 
dědic ům. Obdobn ě se otrokem m ůže stát syn nebo dcera dlužníka. V 
otroctví sm ějí z ůstat jen do doby, kdy svou prací splatí dluh. 
Majitel otroka s ním muže činit cokoli s výjimkou zabití nebo 
trvalého zmrza čení, protože otrok se op ět muže stát svobodným 
člov ěkem. Po dobu otroctví se o n ěj musí majitel starat a 
odpovídá za n ěho." 

Pokra čoval:  
"Dít ě se nepokládá za mága - to za prvé. Za druhé - bylo  

koupeno legáln ě a nikdy nebylo prodáno n ěkomu jinému. Zástupci 
Kruhu tvrdí, že o vztahu mezi Mluv čím Bukatem a chlapcem 
nevěděli. P řesto ho trestali otrockým zp ůsobem."  

Právník Kruhu se dožadoval hlasu zu řivým máváním ruky.  
"Co je slunce na nebi, byly neposlušné d ěti trestány, a to 

zpravidla rákoskou! Na tom není nic neobvyklého! V tomto sále 
není nikdo, kdo by v d ětství nebyl n ěkdy bit. Argument 
nepokládám za adekvátní..."  

"Bu ď špatn ě slyšíte nebo pokládáte porotce za hlupáky," 
bezohledn ě ho p řerušil Filar. "No ční zp ěvák popsal typicky 
otrockou pozici pokory. Ješt ě jsem neslyšel, že by n ějaký 
rodi č trestal své dít ě u st ěny. "St ěna" je trest snižující 
lidskou d ůstojnost a jejím cílem je zd ůrazn ění vyššího 
postavení trestajícího. Obecn ě se používá u otrok ů. Všechno 
tedy nazna čuje, že dít ě je otrokem a bylo tak vnímáno. V tomto 
případ ě spadá pod císa řský edikt, zakazující trvalé zmrza čení.  A 
protože kontroluje svou sílu, nelze uplatnit mimo řádné 
prost ředky. D ěkuji. Kon čím."  

Imbir se rozhodl odejít. Byl spokojen a hrdý sám na  sebe. 
Probd ěná noc, kterou strávil s R ůží podrobným sepisováním 
všeho, co v ěděli o No čním zp ěvákovi, se vyplatila. Podle 
t ěchto poznámek Imbir ův otec vyost řil svou řeč a vedl proces 
podle svého. Te ď bude oponent ješt ě chvíli protestovat, aby si 
zachoval tvá ř. Potom se p ůjdou porotci poradit, p řestože každý 
ví, jak rozsudek dopadne. Filarovy argumenty nelze zpochybnit. 
Jedin ě kdyby n ěkdo nalezl Zp ěvákovu matku a dokázal, že 
prodala syna kv ůli zisku. To bylo po osmi letech nemožné.  

Imbir se rozhodl, že hocha vyhledá. Ur čit ě zalezl do n ěkteré 
ze svých četných skrýší. Jist ě se bojí a pot řebuje út ěchu.  

Nebylo tomu tak. Když se Imbir prodral z p řepln ěného šálu, 
spatní No čního zp ěváka čekajícího na galerii. Sed ěl rozkro čmo 
na zábradlí, zády se opíral o sloup a v dlani svíra l sklí čko.  

"Všechno v po řádku," řekl Imbir.  
"Vím. Poslouchal jsem. Vezme m ě Bukat zpátky k sob ě?"  
Imbir usedl vedle n ěj.  



"Myslím, že ne. Bukat je Mluv čí, tebe musí vyu čovat 
Stvo řitel. Ale už ti nikdo nebude sm ět ubližovat. Soud 
rozhodne, že náležíš Bukatovi."  

Noční zp ěvák ožil.  
"Takže už nikdy nedostanu rákoskou?"  
"Takové nad ěje bych si ned ělal. Musíš se prost ě líp chovat. 

Nekrást, nenadávat a líp se u čit. Bukat ti řekne totéž. Moc mu 
záleží na tom, aby ses stal mágem. Talentem se dá u dělat mnoho 
krásných a užite čných v ěcí..."  

Noční zp ěvák ml čel a dál si hrál s kouskem skla.  
"Můžu si to vzít?" zeptal se posléze a ukázal malou po lo-

kouli.  
"Jist ě. Co je to?"  
Mág p řevzal p ředmět z chlapcovy ruky. Ve skle byla 

vygravírované r ůže - trošku neohraban ě, ale o druhu kv ětu nešlo 
pochybovat. Sklo bylo vybráno zespodu, takže kresba  vypadala 
plasticky. Dole u stonku byly t ři neforemné znaky. Imbir je 
nejprve nemohl p řečíst, ale hned pochopil a obrátil p ředmět 
plochou stranou vzh ůru. Nápis byl omylem obrácen. "R ůže pro 
Růži."  

"To jsi d ělal sám?"  
Noční zp ěvák p řikývl.  
"Po řád jsem čekal a čekal. Trápil jsem se a d ělal si starosti. 

A tak jsem za čal dlabat. Snažil jsem se, protože je to pro 
Růži čku. Horský vítr nic takového neumí. Myslíš, že když  jí to 
dám a řeknu, že ji mám rád, že toho balíka opustí?" dodal 
nesměle.  

"Nevím, ale m ůžeš to zkusit. R ůže je v sále. Chvíli potrvá, že 
se dostane z toho davu."  

Noční zp ěvák sesko čil ze zábradlí.  
"Po čkám na ni v jejím pokoji."  
Imbir sledoval, jak se hoch vzdaluje. Vlasy se mu v e slunci 

leskly. Není p řízna čné, že první zcela v ědomě a pe čliv ě vyrobený 
výtvor tohoto chlapce je dárek z lásky? Imbir doufa l, že to tak 
zůstane.  

Malý vl ček kdysi zpíval hv ězdám. Tak dlouho, až odpov ěděly. 

Gdaňsk, říjen 1998 

přeložil Pavel Weigel ilustroval Jan Št ěpánek 

(Ewa Bialolecka bude hostem Parconu 2000 v Šumperku )  
 


